
 

 
 

FONDO LUCIANO CAMURRI 
REGISTRO CRONOLOGICO D’ENTRATA 

 
 

LC 1 SR ARCHIVIO ROBI 

*Libertà e necessità : un'introduzione allo studio della società / Joan Robinson. - Torino : G. Einaudi, [1971]. - 152 p. ; 18 cm. Trad. di 

Luisa Passerini.(*Nuovo politecnico ; 44) 
 

LC 2 SR ARCHIVIO CANO 

*Magistrati, anarchici e socialisti : alla fine dell'Ottocento in Italia / Romano Canosa, Amedeo Santosuosso. - Milano : Feltrinelli, 

1981. - 171 p. ; 18 cm.(I *nuovi testi ; 248) 

 

LC 3 SR ARCHIVIO PUGN 

Gli *anni duri alla FIAT : la resistenza sindacale e la ripresa / Emilio Pugno e Sergio Garavini. - Torino : Einaudi, [1974]. - VIII, 255 p. : 

ill. ; 18 cm.(*Serie politica ; 43) 

 

LC 4 SR ARCHIVIO TROT 

Il *programma di transizione / L. D. Trotskij ; a cura di Antonio Moscato ; [traduzione di Livio Maitan]. - Roma : Bandiera rossa, 1972. 

- 77 p. ; 19 cm 

 

LC 5 SR ARCHIVIO EDWA 

*Asia al bivio / di Michael Edwardes. - Milano : Feltrinelli, 1962. - 276 p. ; 18 cm. Trad. E. Spagnol Vaccari.(*Universale economica ; 

407) 

 

LC 6 SR ARCHIVIO BORD 

1 / Amadeo Bordiga ; prefazione di Giorgio Galli. - Milano : Contra, 1966. - XXX, 573 p. ; 19 cm. 

FA PARTE DI *Struttura economica e sociale della Russia d'oggi / Amadeo Bordiga. - Milano : Contra, 1966. - 2 v. ; 19 cm. 
 

LC 7, 401 SR ARCHIVIO JACI 1-2 
Un *conservatore rurale della nuova Italia / Stefano Jacini. - Bari : Laterza, 1926. - 2 v. : ill. ; 21 cm. (*Biblioteca di cultura moderna ; 
140) 
 

LC 8 SR ARCHIVIO MORA 

La *politica estera dell'Italia : da Porta Pia all'età giolittiana / Carlo Morandi ; con prefazione di Giovanni Spadolini. - Nuova ed., con 

introduzione ed appendice di aggiornamento bibliografico a cura di Fernando Manzotti. - Firenze : Le Monnier, 1968. - XXIII, 354 p. ; 

21 cm.(*Quaderni di storia) 

 

LC 9 SR ARCHIVIO TURA 

*Uomini della politica e della cultura / Filippo Turati ; per cura di Alessandro Schiavi. - Bari : G. Laterza & Figli, 1949. - 160 p. ; 21 

cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 465) 

 

LC 10 SR ARCHIVIO GIUS 

*Giuseppe Massarenti capolega di Molinella / [scritti raccolti da] Luigi Arbizzani ; con un'intervista di Palmiro Togliatti all'organizzatore 

socialista. - Bologna : Arte-Stampe, 1967. - 64 p. : ill. ; 21 cm. 

 

LC 11 SR ARCHIVIO CONF 

La *Confederazione generale del lavoro negli atti, nei documenti, nei congressi : 1906-1926 / a cura di Luciana Marchetti ; prefazione 

di Franco Catalano. - Milano : Ediz. "Avanti!", 1962. - LXVIII, 429 p. : ill., 20 tav. ; 22 cm .(*Saggi e documentazioni ; 5) 

 

LC 12 SR ARCHIVIO SALA 

*Storia sociale della patata / Redcliffe N. Salaman. - Ed. riveduta / a cura di J. G. Hawkes. - Milano : Garzanti, 1989. - 434 p. : ill. ; 22 

cm.(*Collezione storica) 

 

LC 13 SR ARCHIVIO SUYI 

*Mao Tse tung : una vita per la rivoluzione, 1893-1954 / Han Suyin . - Milano : Bompiani, [1972]. - 510 p., [4] c. di tav. : ill. ; 24 cm.  

Trad. di Settimio Severo Caruso, Silvia Stefani. 

 

LC 14 SR ARCHIVIO OLIV 

*Bolscevismo, comunismo e sindacalismo. - Milano : Rivista Nazionale, 1919 (Castrocaro, Tip. Moderna). - 8. p. 119. ((L. 

2.90.(*Biblioteca novissima) 

 

LC 15 SR ARCHIVIO LEFE 

I *Termidoriani / Georges Lefebvre. - Torino : Einaudi, 1953. - 300 p. ; 17 cm(*Piccola biblioteca scientifico-letteraria ; 42) 

CONTINUAZIONE DI La *Rivoluzione francese / Albert Mathiez. - Torino : Einaudi. - v. ; 17 cm. Traduzione di Mario Bonfantini 
 



 

LC 16 SR ARCHIVIO SAPE 

L' *analisi economica dei comunisti italiani durante il fascismo : antologia di scritti / Giulio Sapelli. - Milano : Feltrinelli, 1978. - 270 p. ; 

18 cm.(*Universale economica ; 808) 

 

LC 17 SR ARCHIVIO ROBE 

La *rivoluzione giacobina / Maximilien Robespierre ; a cura di Umberto Cerroni. - Roma : Editori Riuniti, 1967. - 227 p. ; 19 cm. Trad. 

di Fabrizio Fabbrini(Le *idee ; 13) 

 

LC 18 SR ARCHIVIO CHIL 

Il *mondo arabo / Erskine B. Childers. - Milano : Bompiani, 1961. - 247 p. ; 22 cm. Trad. di Delfo Ceni.(*Cose d'oggi ; 20) 

 

LC 19 SR ARCHIVIO BRIN 

*Sasib (amf) story : 35 anni di sfruttamento della forza-lavoro / Giuseppe Brini. - Bologna : Ed. Galileo, 1969. - VIII, 271 p., 10 c. di 

tav. : ill. ; 21 cm. 

 

LC 20 SR ARCHIVIO RIGU 

La *cooperazione operaia / B. Riguzzi, R. Porcari. - Torino : Gobetti, 1925. - 470 p. ; 21 cm 

 

LC 21 SR ARCHIVIO SCHE 

Le *consultazioni popolari in Italia : dal 1848 al 1957 : profilo storico-statistico / Giovanni Schepis. - Empoli : Caparrini, stampa 1958. 

- 160 p. ; 20 cm. 

 

LC 22 SR ARCHIVIO DANE 

*Breve storia dell'agricoltura italiana : 1860-1970 / Camillo Daneo. - Milano : Mondadori, 1980. - 237 p. ; 21 cm(*Saggi ; 138) 

 

LC 23 SR ARCHIVIO LOTT 

Le *lotte politiche degli anni Venti in Italia : antologia storico-letteraria / Rosathea Li Pera Pignato. - Brescia : Vannini, 1968. - 148 p. ; 

22 cm. 

 

LC 24 SR ARCHIVIO ADOR 

*Oltre la Sinistra / Ferdinando Adornato. - Milano : Rizzoli, 1991. - 207 p. ; 22 cm. 

 

LC 25 SR ARCHIVIO ILLU 

*Classi sociali e crisi capitalistica / Augusto Illuminati. - Milano : G. Mazzotta, 1977. - 207 p. ; 19 cm.(*Biblioteca di nuova cultura ; 54) 

 

LC 26 SR ARCHIVIO RIVO 

La *rivoluzione culturale giorno per giorno, 1967 : cronologia degli avvenimenti cinesi, 1967 / [traduzioni di: Gaetano Audino ... [et 

al.]. - Roma : La nuova sinistra edizioni Samonà e Savelli, 1970. - 214 p. ; 19 cm.(*Cultura politica ; 62) 

 

LC 27 SR ARCHIVIO FOUC 

*Storia della follia nell'eta classica / Michel Foucault ; traduzione di Franco Ferrucci ; prefazione e appendici tradotte da Emilio Renzi 

e Vittore Vezzoli. - Nuova edizione accresciuta. - Milano : Biblioteca Universale Rizzoli, 1963. - 675 p. ; 18 cm. 

 

LC 28 SR ARCHIVIO BUFF 

*Manuale della cooperativa di lavoro e di produzione / Ferdinando Buffetti. - Roma : L. Buffetti, 1921. - 350 p., \1! c. di tav. rip. : ill. ; 

18 cm.(*Manuali di pratica sociale) 

 

LC 29 SR ARCHIVIO JOCT 

*Leggere Gramsci : una guida alle interpretazioni. - Milano : Feltrinelli, 1977. - 179 p.(I *nuovi testi ; 83) 

 

LC 30 SR ARCHIVIO WOLF 

*Guerre contadine del 20. secolo : Messico, Russia, Cina, Viet Nam, Algeria, Cuba / Eric R. Wolf ; traduzione di Settimio Severo 

Caruso. - Milano : ISEDI, ©1971. - 371 p. : ill. ; 19 cm.(*Scienze dell'uomo ; 8) 

 

LC 31 SR ARCHIVIO DIBA 

*Dibattito sullo stalinismo / scritti di Paolo Alatri ... \et al.!. - Roma : Samonà e Savelli, \1964!. - 180 p. ; 21 cm.(*Cultura politica ; 5) 

 

LC 32 SR ARCHIVIO MAOZ 

*Rivoluzione e costruzione : scritti e discorsi, 1949-1957 / Mao Zedong ; a cura di Maria Arena Regis e Filippo Coccia. - Torino : G. 

Einaudi, 1979. - XCIV, 738 p. ; 19 cm.(*Nuova universale Einaudi ; 163) 

 

LC 33 SR ARCHIVIO PETR 

Il *lato psicologico del socialismo / Carlo Petrocchi. - Milano : Uffici della Critica Sociale, 1906. - 122 p. ; 19 cm(*Biblioteca della 

Critica sociale) 

 

LC 34-35-36 SR ARCHIVIO THOM 1-2-3 
 
 *Storia dell'Europa moderna / David Thomson. - Milano : Feltrinelli, 1965. - 3 volumi ; 18 cm. Trad. di Ettore Capriolo. 



 

 

LC 37 SR ARCHIVIO SECH 

*Movimento operaio e storiografia marxista : rassegne e note critiche / Salvatore Sechi. - Bari : De Donato, [1974]. - 325 p. ; 18 

cm.(*Dissensi ; 58) 

 

LC 38 SR ARCHIVIO REIM 

La *nascita dello stalinismo / Michal Reiman. - Roma : Editori riuniti, 1980. - 257 p. ; 22 cm(*Biblioteca di storia ; 86) 

 

LC 39 SR ARCHIVIO PALO 

*Mao Tsé-toung, empereur des fourmis bleues / par George Paloczi-Horvath ; traduit de l'anglais par Michel Chrestien. - [Paris] : 

Gallimard, ©1963. - 476 p. ; 21 cm.(L'*air du temps ; 175) 

 

LC 40 SR ARCHIVIO LEGO 

L'*immaginario medievale / Jacques Le Goff. - Roma \etc.! : Laterza, stampa 1990. - 229 p. ; 22 cm. Trad. di Anna Salmon Vivanti. 

 

LC 41 SR ARCHIVIO PRIM 

*Primo maggio : \antologia!. - Milano : Lotta comunista, 1986. - 206 p., \8! c. di tav. : ill. ; 22 cm. 

 

LC 42 SR ARCHIVIO MEYE 

Il *leninismo / Alfred G. Meyer. - Milano : Edizioni di comunità, 1965. - 322 p. ; 26 cm.(*Biblioteca di studi politici ; 11) 

 

LC 43 SR ARCHIVIO PIZZ 

*Ibn Haldun e la Muqaddima: una filosofia della storia / Giancarlo Pizzi. - Milano : All'insegna del pesce d'oro, 1985. - 247 p., [16! p. 

di tav. : ill. ; 24 cm.(*Biblioteca orientale) 

 

LC 44 SR ARCHIVIO SPRI 

2: Gli *anni della clandestinità / Paolo Spriano. - Torino : G. Einaudi, 1969. - XII, 431 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 95/2) 

FA PARTE DI *Storia del Partito comunista italiano / Paolo Spriano. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. 
  

LC 45 SR ARCHIVIO SALU 

Il *crepuscolo del socialismo : critica delle tendenze e delle soluzioni / Arturo Salucci. - 2. ed. - Milano : Corbaccio, 1925. - 325 p. ; 19 

cm. Ed. di 2000 esempl. num.(*Res publica ; 9) 

 

LC 46 SR ARCHIVIO LABR 

*Riforme e rivoluzione sociale : (la crisi pratica del Partito socialista) / Arturo Labriola. - Milano : Societa editoriale milanese, 1904. - 

259 p. ; 20 cm 

 

LC 47 SR ARCHIVIO CAVA 

Le *origini del Fascismo a Reggio Emilia / Rolando Cavandoli. - Roma : Editori riuniti, 1972. - 271 p. ; 22 cm(*Biblioteca del 

movimento operaio italiano ; 21) 

 

LC 48 SR ARCHIVIO ORIAA 

3 / Alfredo Oriani. - 5. ed. / curata e riveduta sul manoscritto da A. Malavasi e G. Fumagalli. - Firenze : La Voce, 1921. - 383 p. ; 20 

cm. 

FA PARTE DI La *lotta politica in Italia : origini della lotta attuale : 476-1887 / Alfredo Oriani. - Firenze : Libreria della Voce. - v. ; 20 
cm. 
 

LC 49 SR ARCHIVIO WEBE 

L'*etica protestante e lo spirito del capitalismo / Max Weber ; introduzione di Ernesto Sestan. - Firenze : Sansoni, 1968. - 308 p. ; 20 

cm(*Biblioteca Sansoni ; 7) 

 

LC 50 SR ARCHIVIO MORI 

La *lotta sociale in Lunigiana, 1859-1904 / Renato Mori. - Firenze : Le Monnier, 1958. - X, 297 p. ; 20 cm.(*Studi e documenti di 

storia del Risorgimento ; 35) 

 

LC 51 SR ARCHIVIO MAOT 

*Sulle contraddizioni nel popolo / Mao Tse-dun. - Roma : Samonà e Savelli, 1968. - 59 p. ; 18 cm. ((Discorso di Mao Tse-tung, 

sessione allargata della Suprema Conferenza di Stato, 27 febbraio 1957.(*Cultura politica ; 30) 

 

LC 52 SR ARCHIVIO SEGU 

*Maggio '68 : testimonianza di un sindacalista / Georges Seguy. - Roma : Editori riuniti, 1974. - 176 p. ; 19 cm. Trad. L. Diaz 

(*Ventesimo secolo ; 27) 

 

LC 53 SR ARCHIVIO QUES 

La *questione italiana al terzo Congresso della Internazionale comunista. - Milano : Feltrinelli, [1967?]. - VIII, 143 p. ; 20 cm. Ripr. 

facs. dell'ed.: Roma, Libreria Editrice del Partito Comunista d'Italia, 1921.(*Feltrinelli reprint) 

 

LC 54 SR ARCHIVIO PROE 



 

*Pro e contro la guerra di Tripoli : discussioni nel campo rivoluzionario / scritti di: Barni Giulio ... [et al.]. - Napoli : Società editrice 

partenopea, 1912. - 244 p. ; 19 cm.(*Biblioteca dei capolavori scientifici e letterari ; 50) 

 

LC 55 SR ARCHIVIO ABOS 

*Trockij e il bolscevismo / Heinz Abosh [i. e. Abosch]. - Milano : Feltrinelli, 1977. - 183 p. ; 23 cm.Trad. di Sergio De Angelis.(I *fatti e 

le idee ; 388) 

 

LC 56 SR ARCHIVIO MARX 

*Manoscritti matematici / Karl Marx ; a cura di Francesco Matarrese e Augusto Ponzio. - Bari : Dedalo, 1975. - 183 p. ; 21 cm.(*Per 

Marx ; 1) 

 

LC 57 SR ARCHIVIO TROT 

La *3. Internazionale dopo Lenin / Leone Trotzky ; prefazione, traduzione e note di Livio Maitan. - Milano : Schwarz, ©1957. - [327] 

p. ; 22 cm(*Collana di storia e cultura ; 6) 

 

LC 58 SR ARCHIVIO TROZ 

*Diario d'esilio, 1935 / Leone Trozkij ; traduzione di Bruno Maffi. - Milano : Il saggiatore, 1960. - 191 p. ; 22 cm(La *cultura ; 8) 

 

LC 59 SR ARCHIVIO STOR 

*Storia dell'Avanti, 1896-1926 / a cura di Gaetano Arfe. - Milano ; Roma : Ed. Avanti|, 1956. - 221 p., \6! c. di tav. : ill. ; 17 cm. 

 

LC 60 SR ARCHIVIO PART 

1: 1892-1902 : con una appendice sui congressi operai dal 1853 al 1891. - Milano : Avanti|, 1959. - 230 p. ; 17 cm(*Biblioteca 

socialista ; 14) 

FA PARTE DI Il *Partito socialista italiano nei suoi congressi / a cura di Franco Pedone. - Milano : Avanti!  - v. ; 17 cm 
 

LC 61 SR ARCHIVIO HUIZ 

L'*autunno del Medio Evo / Johan Huizinga ; introduzione di Eugenio Garin. - Nuova ed. - Firenze : Sansoni, [1966]. - XXXVI, 519 p. ; 

20 cm(*Biblioteca Sansoni ; 11) 

 

LC 62 SR ARCHIVIO MACC 

*Dalla Cina : dopo la rivoluzione culturale / Maria Antonietta Macciocchi. - 3. ed. - Milano : Feltrinelli, 1971. - 507 p. ; 21 

cm.(*Attualità) 

 

LC 63 SR ARCHIVIO CHIA 

*Italia 1995 : la democrazia difficile : una riflessione critica sul caso italiano / Giuseppe Chiarante. - Roma : Sisifo, [1995]. - 157 p. ; 

17 cm(*Piccola biblioteca della democrazia ; 5) 

 

LC 64 SR ARCHIVIO CRIS 

La *crisi degli anni '70 nel dibattito marxista : saggi di analisi e teoria economica / a cura di Liliana Baculo. - Bari : De Donato, \1976!. 

- 297 p. ; 18 cm.(*Dissensi ; 72) 

 

LC 65 SR ARCHIVIO DIBA 

*Dibattito su Stato e rivoluzione / Lucio Colletti ... [et al.]. - 3. ed. - Roma : Savelli, 1975. - 106 p. ; 19 cm.(*Cultura politica ; 77) 

 

LC 66 SR ARCHIVIO SARC 

La *socializzazione al lavoro / Guido Sarchielli. - Bologna : Il mulino, [1978]. - 234 p. ; 21 cm.(La *nuova scienza. Serie di psicologia) 

 

LC 67 SR ARCHIVIO MAOZ 

*Mao Zedong dalla politica alla storia / a cura di Enrica Collotti Pischel, Emilia Giancotti, Aldo Natoli. - Roma : Editori riuniti, 1988. - 

463 p. ; 22 cm.(*Politica ; 6) 

 

LC 68 SR ARCHIVIO DOBB 

*Teoria economica e socialismo / Maurice Dobb. - 2. ed. - Roma : Editori riuniti, 1974. - 387 p. ; 19 cm. Trad. di L. 

Occhionero.(*Universale ; 59) 

 

LC 69 SR ARCHIVIO MARX 

*India, Cina, Russia / Karl Marx e Friedrich Engels ; a cura e traduzione dagli originali di Bruno Maffi. - Milano : Il Saggiatore, 1960. - 

340 p. ; 22 cm(La *cultura ; 26) 

 

LC 70 SR ARCHIVIO DITO 

*Prima e dopo il centrosinistra : capitalismo e lotta di classe in Italia nell'attuale fase dell'imperialismo / Claudio Di Toro, Augusto 

Illuminati. - Roma : Ideologie, 1970. - 319 p. ; 22 cm. 

 

LC 71 SR ARCHIVIO GARA 

Le *ragioni di un comunista : scritti e riflessioni sullo scioglimento del PCI e sulla nascita di una nuova forza comunista in Italia / 

Sergio Garavini. - Roma : Datanews, 1991. - 194 p. ; 21 cm.(*Short books ; 20) 

 



 

LC 72 SR ARCHIVIO SORE 

*Réflexions sur la violence / Georges Sorel. - Paris : Librairie de pages libres, 1908. - XLIII, 257 p. ; 23 cm. 

 

LC 73 SR ARCHIVIO STOR 

*Storia dell'Avanti| : 1926-1940 / a cura di Gaetano Arfe. - Milano ; Roma : Edizioni Avanti|, 1958. - 233 p. ; 17 cm(*Biblioteca 

socialista ; 2) 

 

LC 74 SR ARCHIVIO BONO 

Il *gran duello sociale avverra? : ammonimenti al clero / Geremia Bonomelli. - Cremona : Unione Tipografica Cremonese, 1909. - 71 

p. ; 21 cm. 

 

LC 75 SR ARCHIVIO MARM 

*Socialisti, e non, controluce : l'epistolario di Camillo Prampolini : con un'introduzione, note e commenti / [a cura di] Renato 

Marmiroli. - Parma : La nazionale, 1966. - 371 p. ; 25 cm 

 

LC 76 SR ARCHIVIO BRAN 

*Storia documentaria del Comunismo cinese / Conrad Brandt, Benjamin Schwartz, John K. Fairbank. - \S. l.! : E. Cassin ; Milano : 

Schwarz, \1963!. - VII, 583 p. ; 22 cm. 

 

LC 77 SR ARCHIVIO EINA 

Il *buongoverno : saggi di economia e politica : (1897-1954) / Luigi Einaudi ; a cura di Ernesto Rossi. - 2. ed. - Bari : Laterza, 1955. - 

XXXII, 652 p. ; 21 cm.(*Collezione storica) 

 

LC 78 SR ARCHIVIO MELI 

*Sindacalisti italiani / Renato Melis ; con una scelta di scritti di Art. Labriola ... [et al.]. - Roma : Giovanni Volpe, 1964. - 377 p. ; 21 

cm. Altri autori: E. Leone, A. O. Olivetti, S. Panunzio, A. Lanzillo(Il *pensiero politico) 

 

LC 79 SR ARCHIVIO TROT 

*Lenin / Leone Trotskij. - Roma : Samonà e Savelli, 1964. - 258 p. ; 21 cm. Trad. dal francese di A. Bertini.(*Cultura politica ; 4) 

 

LC 80 SR ARCHIVIO LOWI 

*Significato e fine della storia : i presupposti teologici della filosofia della storia / Karl Lowith. - 4. ed. - Milano : Edizioni di Comunità, 

1979. - 258 p. ; 21 cm(*Saggi di cultura contemporanea ; 27) 

 

LC 81 SR ARCHIVIO TREU 

*Sindacato e rappresentanze aziendali : modelli ed esperienze di un sindacato industriale, FIM-CISL, 1954-1970 / Tiziano Treu. - 

Bologna : Il Mulino, c1971. - 297 p. ; 22 cm.(*Studi e ricerche) 

 

LC 82 SR ARCHIVIO MARX 

*Scritti politici giovanili / Karl Marx ; a cura di Luigi Firpo. - Torino : G. Einaudi, 1950. - 535 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura politica e 

giuridica ; 4) 

 

LC 83 SR ARCHIVIO CAST 

*Cuba dopo l'autocritica : il potere del popolo, questo è il vero potere / Fidel Castro ; a cura di Franco Pantarelli. - Milano : Feltrinelli, 

1971. - 357 p. ; 21 cm.(*Attualità) 

 

LC 84 SR ARCHIVIO PODR 

*Libia : impressioni e polemiche / Guido Podrecca. - Roma : Podrecca e Galantara, 1912. - 296 p. : ill. ; 19 cm. 

 

LC 85 SR ARCHIVIO PAST 

*Achille Grandi e il movimento sindacale italiano nel primo dopoguerra / Giulio Pastore. - Roma : 5 lune, [1960]. - 178 p., [1] c. di tav., 

ritratto ; 19 cm.(*Testi e biografie) 

 

LC 86 SR ARCHIVIO CACC 

*Piano economico e composizione di classe : il dibattito sull'industrializzazione e lo scontro politico durante la NEP / Massimo 

Cacciari e Paolo Perulli. - Milano : Feltrinelli, 1975. - 199 p. ; 22 cm. Contiene: Preobrazenskij e il dibattito sull'industrializzazione 

durante la NEP, di M. Cacciari; Il problema della composizione di classe durante la NEP, di P. Perulli.(I *fatti e le idee ; 291) 

 

LC 87 SR ARCHIVIO ALIG 

2: *Purgatorio / Dante Alighieri ; a cura di Natalino Sapegno. - Firenze : La nuova Italia, ©1956. - 380 p. ; 20 cm. 

FA PARTE DI La *Divina Commedia / Dante Alighieri ; a cura di Natalino Sapegno. - Firenze : La nuova Italia, 1955-. - 3 v. ; 20 cm. 
 

LC 88 SR ARCHIVIO CRIS 

*Crisi in Europa : 1560-1660 : saggi da Past and present / a cura di Trevor Aston ; con introduzione di Christopher Hill. - Napoli : 

Giannini, 1968. - VIII, 495 p. ; 22 cm. Trad. di Gennaro Incarnato(*Economia e società ; 2) 

 

LC 89 SR ARCHIVIO SALV 

La *rivoluzione francese (1788-1792) / Gaetano Salvemini ; a cura di Franco Venturi. - Milano : Feltrinelli, 1964. - XVI, 326 p. ; 18 



 

cm.(*Universale economica ; 480) 

 

LC 90 SR ARCHIVIO RAGI 

*Politica e amministrazione nella storia dell'Italia unita / Ernesto Ragionieri. - Bari : Laterza, 1967. - 299 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di 

cultura moderna ; 633) 

 

LC 91 SR ARCHIVIO HUBE 

La *controrivoluzione globale : la *politica degli Stati Uniti dal 1963 al 1968 / Leo Huberman e Paul M. Sweezy. - Torino : Einaudi, 

1968. - 329 p. ; 18 cm. Trad. di Vittorio De Tassis.(*Serie politica ; 6) 

 

LC 92 SR ARCHIVIO BERN 

*Idee per il governo : la *ricerca scientifica / Carlo Bernardini ; discusse con N. Cabibbo ... \et al.!. - Roma \etc.! : Laterza, 1995. - 122 

p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 188) 

 

LC 93 SR ARCHIVIO MACC 

Un *cappellano nell'Unione Sovietica / Salvatore Maccarrone. - Roma : Editori Riuniti, stampa 1953. - 100 p. ; 18 cm. 

 

LC 94 SR ARCHIVIO BERL 

Il *dominio dell'uomo / Giovanni Berlinguer. - Milano : Feltrinelli economica, 1978. - 142 p. ; 18 cm. Scritti in parte già pubbl.(I *nuovi 

testi ; 164) 

 

LC 95 SR ARCHIVIO ADLE 

*Dal Kuomintang alle Comuni del popolo / Solomon Adler. - Roma : Editori Riuniti, [1959]. - 262 p. : ill. ; 22 cm.Trad. di L. 

Pavolini.(*Nostro tempo) 

 

LC 96 SR ARCHIVIO SECC 

Il *partito della rinascita : rapporto alla Conferenza nazionale d'organizzazione del Partito comunista italiano : Firenze, 6-10 gennaio 

1947 / Pietro Secchia ; a cura del Centro Diffusione del P.C.I. - Roma : U.E.S.I.S.A., 1947. - 62 p. ; 21 cm. 

 

LC 97 SR ARCHIVIO LEFE 

Il *marxismo / Henri Lefebvre. - 4. ed. - Milano : Garzanti, 1963. - 107 p. ; 18 cm. Trad. di Enrica Pischel.(*Saper tutto ; 16) 

 

LC 98 SR ARCHIVIO BARC 

L'*eresia di Berlinguer : un programma fondamentale non scritto / Luciano Barca. - Siena : Sisifo, \1992!. - 155 p. ; 19 cm.(La *fatica 

di intendere ; 3) 

 

LC 99, 270, 341 SR ARCHIVIO TREV 1-2-3 
*Lineamenti di una storia del movimento operaio italiano / Giulio Trevisani. - Milano ; Roma : Avanti!. - 3 v. ; 17 cm. 
 

LC 100 SR ARCHIVIO DECL 

L'*Italia e la politica internazionale dal 1870 al 1914 : l'ultima fra le grandi potenze / Enrico Decleva. - Milano : Mursia, 1974. - 194 p. ; 

17 cm(*Problemi di storia ; 27) 

 

LC 101 SR ARCHIVIO COMU 

Il *comunismo in Europa : da Stalin a Krusciov / Antonio Giolitti. - Milano : Garzanti, 1960. - 289 p. ; 18 cm(*Antologie del saper 

tutto)(*Saper tutto ; 164-167) 

 

LC 102 SR ARCHIVIO ROBO 

*Trent'anni di lotte dei comunisti italiani : 1921-1951 / Paolo Robotti, Giovanni Germanetto. - Roma : Edizioni di cultura sociale, 1952. 

- 273 p. ; 21 cm. 

 

LC 103 SR ARCHIVIO MARX 

*Scritti italiani / Karl Marx, Friedrich Engels ; a cura di Gianni Bosio. - Milano ; Roma : Edizioni Avanti, 1955 (Cremona : Soc.ed. 

Cremona nuova). - 206 p., [6] c. di tav. : ill. ; 23 cm(*Saggi e documentazioni ; 1) 

 

LC 104 SR ARCHIVIO GIAN 

La *questione Fiat : lezioni tenute presso l'Istituto Togliatti, Frattocchie, ottobre 1979 / Gianotti, Libertini, Fassino. - [Frattocchie : a 

cura dell'Istituto Togliatti, 1979?!. - 80 p. ; 21 cm. 

 

LC 105-106-
107 

SR ARCHIVIO PALM 1-2-3 
*Storia del mondo moderno / Robert Palmer, Joel Colton. - Roma : Editori riuniti, 1985. - 3 v. ; 20 cm. Trad. di Franco Salvatorelli. 
 

LC 108 SR ARCHIVIO BOCC 

La *disunità d'Italia : per venti milioni di italiani la democrazia è in coma e l'Europa si allontana / Giorgio Bocca. - Milano : Garzanti, 

1992. - 117 p. ; 18 cm. 

 

LC 109 SR ARCHIVIO GRAZ 

La *ristrutturazione nelle grandi fabbriche 1973-1976 / Andrea Graziosi ; introduzione di Andrea Ginzburg. - Milano : Feltrinelli 



 

economica, 1979. - 157 p. ; 18 cm.(I *nuovi testi ; 196) 

 

LC 110 SR ARCHIVIO FEST 

Il *sogno distrutto : la fine dell'età delle utopie / Joachim Fest. - Milano : Garzanti, 1992. - 83 p. ; 19 cm.Trad. di Maria Visintainer.(I 

*coriandoli) 

 

LC 111, 236 SR ARCHIVIO BERN 1-2 

Storia del socialismo in Francia : dall'illuminismo alla Comune / Samuel Bernstein. - [Roma] : Editori riuniti, 1963. - 2 v. ; 19 cm. 

(*Enciclopedia tascabile ; 56-57) 
 

LC 112 SR ARCHIVIO CANT 

*Immigrati a Torino / Celestino Canteri ; prefazione di Aris Accornero. - Milano : Edizioni Avanti!, 1964. - 159 p. ; 20 cm.(La 

*condizione operaia in Italia ; 9) 

 

LC 113 SR ARCHIVIO PACI 

*Mercato del lavoro e classi sociali in Italia : ricerche sulla composizione del proletariato / Massimo Paci. - Bologna : il Mulino, c1973. 

- 351 p. ; 22 cm(*Studi e ricerche ; 27) 

 

LC 114 SR ARCHIVIO SOBO 

La *rivoluzione francese / Albert Soboul ; traduzione di Giuseppe Vettori. - Roma : Newton Compton, 1974. - 494 p. ; 20 

cm.(*Paperbacks storici ; 18) 

 

LC 115 SR ARCHIVIO REEV 

*Viaggio americano : sulle orme di Tocqueville alla ricerca della democrazia in America / Richard Reeves. - Milano : Edizioni di 

Comunità, 1983. - 405 p. ; 21 cm. Trad. di Maria Cairanti. \\(*Saggi di cultura contemporanea ; 146) 

 

LC 116 SR ARCHIVIO INGR 

*Appuntamenti di fine secolo / Pietro Ingrao, Rossana Rossanda ; con saggi di M. Revelli, I. D. Mortellaro, K. S. Karol. - Roma : 

Manifestolibri, [1995]. - 284 p. ; 21 cm.(*Transizioni) 

 

LC 117 SR ARCHIVIO GALA 

*Buonarroti e Babeuf / di Alessandro Galante Garrone. - Torino : F. De Silva, 1948. - 282 p., [4] c. di tav. ; 22 cm.(*Maestri e 

compagni ; 12) 

 

LC 118 SR ARCHIVIO MODI 

I *comunisti per le autonomie : cronache di una battaglia politica per le regioni e le autonomie locali / di Enzo Modica. - Roma : Lega 

per le autonomie e i poteri locali, stampa 1972. - 170 p. ; 22 cm.(*Battaglia autonomistica ; 1) 

 

LC 119 SR ARCHIVIO QUAD 

*Quaderni piacentini : antologia, 1968-1972 / a cura di Luca Baranelli e Grazia Cherchi. - Milano : Gulliver, [1978]. - 549 p. ; 23 cm. 

 

LC 120 SR ARCHIVIO KELL 

Il *materialismo storico : Saggio sulla teoria marxista della societa / V. Kelle , M. Kovalson. - Mosca : E. Progress, 1975. - 331 p. ; 20 

cm 

 

LC 121 SR ARCHIVIO MUSI 

*Da Garibaldi al socialismo : memorie e cronache per gli anni dal 1858 al 1890 / Luigi Musini ; a cura di Gianni Bosio. - Milano : 

Avanti!, 1961. - 351 p., \8! c. di tav: : ill. ; 23 cm.(*Saggi e documentazioni ; 4) 

 

LC 122 SR ARCHIVIO CHIE 

*Storia della Cina / Chien Po-tsan, Shao Hsun-cheng, Hu Hua. - 2. ed. - Roma : Editori riuniti, 1972. - 226 p. ; 19 cm(*Universale ; 9) 

 

LC 123 SR ARCHIVIO PERT 

La *politica estera italiana dal 1861 al 1914 / Giacomo Perticone. - 2. ed. riv. e agg. - Torino : ERI, 1967. - 269 p. : tab. ; 18 cm.(*ERI 

classe unica ; 114) 

 

LC 124 SR ARCHIVIO GRIF 

L'*ordinamento politico degli Stati Uniti / Ernest S. Griffith ; [traduzione di Goffredo Raponi]. - Roma : Opere nuove, c1957. - 201 p. ; 

20 cm.(*Cultura e società ; 3) 

 

LC 125 SR ARCHIVIO CORO 

La *verità sul 9 settembre / Achille Corona ; prefazione di Pietro Nenni. - Roma ; Milano : Avanti!, pref. 1945. - 88 p. ; 20 cm 

 

LC 126 SR ARCHIVIO VIAN 

Le *bonifiche in Italia / M. Viana. - Bari : Gius. Laterza & Figli, 1921. - 163 p., [6] c. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Politica ed economia) 

 

LC 127 SR ARCHIVIO ERLI 

Il *dibattito sovietico sull'industrializzazione : 1924-1928 / Alexander Erlich. - Bari : Laterza, 1969. - 221 p. ; 20 cm. Traduzione di Lisa 



 

Foa.(*Libri del tempo Laterza ; 114) 

 

LC 128 SR ARCHIVIO WILL 

*Capitalismo e schiavitù / Eric Williams ; prefazione di Lucio Villari. - Bari : Laterza, 1971. - VII, 301 p. ; 20 cm. Trad. L. 

Trevisani.(*Libri del tempo Laterza ; 121) 

 

LC 129 SR ARCHIVIO MERL 

*Concezione critica del socialismo libertario / di Saverio Merlino ; a cura di Aldo Venturini e Pier Carlo Masini. - Firenze : La nuova 

Italia : De Silva, 1957. - XXX, 332 p., [3] c. di tav. : ritr. ; 22 cm(*Maestri e compagni ; 23) 

 

LC 130 SR ARCHIVIO LOTT 

1: Le *lotte nelle campagne dalla grande crisi agricola al primo dopoguerra : 1880-1921 / testi e documenti a cura di Sergio Zaninelli. 

- Milano : CELUC, c1971. - XXXIX, 540 p. ; 21 cm.(*Scienze umane) 

FA PARTE DI*Storia del movimento sindacale italiano / testi e documenti a cura di Sergio Zaninelli. - Milano : Celuc, 1971-. - v. ; 21 
cm. 
 

LC 131 SR ARCHIVIO FOAL 

La *società sovietica / Lisa Foa. - Torino : Loescher, 1973. - 238 p. ; 22 cm(*Documenti della storia ; 6) 

 

LC 132 SR ARCHIVIO COMU 

Il *comunismo in Italia e Francia / a cura di Donald L.M. Blackmer e Sidney Tarrow ; [edizione italiana a cura di Pablo Pistoi]. - 

Milano : Etas libri, 1976. - XXI, 404 p. ; 21 cm. Trad. di Elisa Baruffi e Pablo Pistoi(*Biblioteca politica e sociale ; 6) 

 

LC 133 SR ARCHIVIO CUNN 

*Teoria della democrazia e socialismo / Frank Cunningham. - Roma : Editori riuniti, 1991. - XV, 462 p. ; 22 cm.Trad. di Vittorio 

Giacopini.(Gli *studi) 

 

LC 134 SR ARCHIVIO BERL 

La *sfida interrotta : le idee di Enrico Berlinguer / \a cura di! Walter Veltroni. - Milano : Baldini & Castoldi, \1994!. - 211 p. ; 25 cm.(I 

*saggi ; 30) 

 

LC 135 SR ARCHIVIO GALB 

*Storia della economia / John Kenneth Galbraith. - Milano : Rizzoli, 1988. - 353 p. ; 23 cm. Trad. di Fausto Ghiaia 

 

LC 136 SR ARCHIVIO RIVO 

La *rivoluzione algerina nei suoi documenti / a cura di André Mandouze. - Torino : Einaudi, [1961]. - 171 p. ; 22 cm. In cop.: Le 

posizioni teoriche, i programmi, gli obiettivi. - Trad. di Giovanni Pirelli. 

 

LC 137-138 SR ARCHIVIO STOR 1,2 
*Storia della sinistra comunista. - Milano : Il programma comunista. - 2 v. ; 21 cm. 
 

LC 139 SR ARCHIVIO BARB 

La *dottrina economico-sociale della Chiesa : dal Vangelo agli ultimi messaggi pontifici / Gino Barbieri. - Torino : ERI, 1964. - VII, 218 

p., [10] carte di tav. : ill. ; 22 cm(*Saggi ; 42) 

 

LC 140 SR ARCHIVIO ECON 

*Economia politica : corso di lezioni dell'anno 1954-55 / prof. A. Pesenti ... [et al.!. - [Roma! : Editori Riuniti, stampa 1956. - 1 v. 

(paginazione varia) ; 24 cm. In testa al front.: Istituto Gramsci, Sezione di Economia 

 

LC 141 SR ARCHIVIO JOOS 

*Storia dell'Africa nera / Louis C. D. Joos. - Milano : Edizioni di Comunità, 1962. - 212 p. ; 21 cm. Trad. di Adriana Curioni Noferi ; 

introduzione di Romain Rainero. - In cop.: L'epopea del continente nero dagli splendori dei grandi imperi precoloniali alla conquista 

europea.(*Terzo mondo ; 1) 

 

LC 142 SR ARCHIVIO MURR 

La *politica clericale e la democrazia / Romolo Murri. - 2. ed. - Ascoli Piceno : Cesari ; Roma : Societa naz. di cultura, 1910. - 263 p. ; 

23 cm.(I *problemi dell'Italia contemporanea ; 1) 

 

LC 143 SR ARCHIVIO GERN 

*Cina e cristianesimo : azione e reazione / Jacques Gernet ; nota introduttiva di Adriano Prosperi. - Casale Monferrato : Marietti, 

1984. - XXIV, 270 p. ; 22 cm. Trad. di Adriana Crespi Bortolini.(*Collana di saggistica ; 12) 

 

LC 144 SR ARCHIVIO BORS 

*Elementi di legislazione sociale del lavoro / Umberto Borsi. - Bologna : N. Zanichelli, 1936. - 310 p. ; 20 cm.(*Manuali 

dell'Ordinamento corporativo ; 1) 

 

LC 145 SR ARCHIVIO FABI 

*Storia del Risorgimento italiano : 1815-1918 / Ettore Fabietti. - Sesto San Giovanni : A. Barion, stampa 1934. - 441 p. ; 20 cm. 

 



 

LC 146 SR ARCHIVIO HAVE 

*Dialettica senza dogma / Robert Havemann ; prefazione di Cesare Cases. - Torino : G. Einaudi, 1965. - 229 p. ; 18 cm. Trad. di 

Fausto Codino.(*Nuovo politecnico ; 2) 

 

LC 147 SR ARCHIVIO GALL 

*Protesta e integrazione nella Roma antica / Clara Gallini. - Bari : Laterza, 1970. - 217 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 

698) 

 

LC 148 SR ARCHIVIO GIAN 

*Storia degli operai metallurgici : dalle origini all'avvento del fascismo / Vittorio Gianangeli. - [S.l.] : Dibattito sindacale, pref. 1968. - 

191 p. : ill. ; 23 cm. 

 

LC 149 SR ARCHIVIO LENI 

*Rivoluzione in Occidente e infantilismo di sinistra / V. I. Lenin ; prefazione di Giorgio Napolitano ; traduzione e note di Giuseppe 

Garritano. - Roma : Editori Riuniti, 1969. - XX, 168 p. ; 19 cm. Raccolta di scritti e discorsi.(Le *idee ; 25) 

 

LC 150 SR ARCHIVIO HOFE 

Il *Nazionalsocialismo : documenti 1933-1945 / di Walter Hofer. - Milano : Feltrinelli, 1964. - 315 p. ; 18 cm.Trad. di Sergio 

Bologna.(*Universale economica ; 463) 

 

LC 151 SR ARCHIVIO PERU 

*Per un sindacato di classe : lotte di fabbrica, lotte sociali, sull'organizzazione / a cura della FIM-CISL. - Milano : Sapere, 1972. - 381 

p. ; 21 cm. 

 

LC 152 SR ARCHIVIO DELL 

 *democratici e la rivoluzione italiana : (dibattiti ideali e contrasti politici all'indomani del 1848) / Franco Della Peruta. - Milano : 

Feltrinelli, 1974. - 422 p. ; 20 cm.(*Sc/10 ; 49) 

 

LC 153 SR ARCHIVIO VATR 

Il *delitto Matteotti : la *battaglia parlamentare dell'opposizione / \A. Vatra!. - Milano : Edizioni L'azione del popolo, 1945. - 144 p. : 

ill. ; 21 cm. A pie del front.: Partito repubblicano socialista. - Contiene alcuni discorsi parlamentari del 1924. 

 

LC 154 SR ARCHIVIO TROT 

*Millenovecentocinque / Lev Davidovic Trotskij. - Roma : Samona e Savelli, 1969. - 279 p. ; 22 cm.(*Biblioteca della sinistra ; 1) 

 

LC 155 SR ARCHIVIO PANS 

Il *regime / Giampaolo Pansa. - [Roma] : L'Unità ; [Milano] : Sperling & Kupfer, stampa 1993. - 294 p. ; 19 cm. ((Ed. fuori commercio 

riservata ai lettori dell'Unità.(I *libri dell'Unità) 

 

LC 156 SR ARCHIVIO BETT 

Le *lotte di classe in URSS, 1917-1923 / Charles Bettelheim. - Milano : Etas libri, 1975. - 431 p. ; 21 cm. Ed. italiana a cura di Franco 

Occhetto ; trad. di Elisa Baruffi e Settimio Caruso.(*Biblioteca politica e sociale ; 1) 

 

LC 157 SR ARCHIVIO LORI 

Il *capitalismo e la scienza : studj e polemiche / Achille Loria. - Milano [etc.] : Fratelli Bocca, 1901. - 265 p. ; 21 cm.(*Piccola 

biblioteca di scienze moderne ; 36) 

 

LC 158 SR ARCHIVIO MAOT 

3: 1939-1941 / Mao Tse-Dun. - Roma : Edizioni Rinascita, 1955. - 357 p. 

FA PARTE DIScritti scelti / Mao Tse-dun. - Roma : Rinascita : [poi] Editori riuniti. - 5 v. ; 22 cm. 
 

LC 159 SR ARCHIVIO RIOS 

Il *sindacalismo rivoluzionario in Italia e la lotta politica nel Partito socialista dell'età giolittiana / Alceo Riosa. - Bari : De Donato, 

c1976. - 389 p. ; 21 cm(*Movimento operaio ; 38) 

 

LC 160 SR ARCHIVIO LEWI 

*Contadini e potere sovietico dal 1928 al 1930 / Moshe Lewin ; prefazione di Roger Portal ; traduzione di Silvia Boba. - Milano : F. 

Angeli, 1971. - 467 p. ; 22 cm(*Problemi delle economie socialiste ; 2) 

 

LC 161 SR ARCHIVIO SANT 

*Aspetti del movimento operaio nelle Marche / Enzo Santarelli. - Milano : Feltrinelli, 1956. - 146 p. ; 22 cm.(*Studi e ricerche storiche) 

 

LC 162 SR ARCHIVIO TAMB 

*Storia e cronaca del centro-sinistra / Giuseppe Tamburrano ; prefazione di Lelio Basso. - Milano : Feltrinelli, 1971. - XVI, 335 p. ; 21 

cm.(*Attualità) 

 

LC 163 SR ARCHIVIO GRAZ 

*Idealità socialiste e interessi nazionali nel conflitto europeo. - Roma : Athenaeum, 1915. - 132 p. 



 

 

LC 164 SR ARCHIVIO LOPE 

La *nascita dell'Europa : secoli 5.-14. / Roberto S. Lopez. - Ed. italiana riveduta e ampliata. - Torino : Einaudi, c1966. - XXII, 458 p., 

[16] c. di tav. : ill. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 90) 

 

LC 165 SR ARCHIVIO PIAZ 

L'*Italia spiegata al popolo / Gianfranco Piazzesi. - Milano : Rizzoli, 1977. - 166 p. ; 22 cm 

 

LC 166 SR ARCHIVIO MARK 

*Diseguaglianza sociale e socialismo : Teoria e pratica della differenziazione sociale e il ruolo dell'istruzione superiore. - Milano : 

Angeli, 1974. - 160 p.(Il *prisma ; 7) 

 

LC 167 SR ARCHIVIO BUCH 

L'*imperialismo e l'accumulazione del capitale / Nikolaj I. Bucharin. - Bari : Laterza, 1972. - XXX, 164 p. ; 20 cm. Trad. dal tedesco di 

G. Backhaus.(*Libri del tempo Laterza ; 125) 

 

LC 168 SR ARCHIVIO KAUT 

*Introduzione al pensiero economico di Marx / Karl Kautsky. - Bari : Laterza, 1972. - XI, 230 p. ; 20 cm. Trad. di Giorgio 

Backhaus.(*Libri del tempo Laterza ; 133) 

 

LC 169 SR ARCHIVIO ERUS 1 

*Da Bismarck a Hitler : l'imperialismo tedesco nel 20. secolo / [di] A.S.Erusalimskij ; prefaz. di E.Ragionieri. - 2.ed. - Roma : Editori 

Riuniti, 1974. - 2 v. (p. XXXII, 755 compl.)(*Universale ; 54-55) 

 

LC 170 SR ARCHIVIO ERUS 2 

*Da Bismarck a Hitler : l'imperialismo tedesco nel 20. secolo / [di] A.S.Erusalimskij ; prefaz. di E.Ragionieri. - 2.ed. - Roma : Editori 

Riuniti, 1974. - 2 v. (p. XXXII, 755 compl.)(*Universale ; 54-55) 

 

LC 171 SR ARCHIVIO BOSS 

*Tutta la verità / Umberto Bossi ; introduzione di Daniele Vimercati. - 2. ed. - Milano : Sperling & Kupfer, \1995!. - XVII, 237 p. ; 22 

cm.(*Politica) 

 

LC 172 SR ARCHIVIO AREG 

*Alle origini dell'Italia industriale / Giuseppe Are. - Napoli : Guida, @1974. - 394 p. ; 22 cm(*Storia ; 6) 

 

LC 173 SR ARCHIVIO MOSC 

*Gorbaciov : le *ambiguità della perestrojka / Antonio Moscato. - Roma : Erre emme, 1990. - 205 p. : ill. ; 17 cm. Con 7 schede 

informative.(*Miraggi ; 1) 

 

LC 174 SR ARCHIVIO NAPO 

*Discorso sull'economia politica / Claudio Napoleoni. - Torino : Boringhieri, 1985. - 146 p. ; 21 cm(*Serie di economia) 

 

LC 175 SR ARCHIVIO AZZI 

*Modena 1859-1898 : condizioni economiche, sociali, politiche : il movimento clericale dopo l'unificazione, le origini del socialismo 

modenese / Gianni Azzi. - Modena : STEM, 1970. - 506 p. ; 24 cm.(*Collezione storica del Risorgimento e dell'unità d'Italia ; 64) 

 

LC 176 SR ARCHIVIO CARA 

L'*inchiesta agraria Jacini / Alberto Caracciolo. - Torino : G. Einaudi, 1958. - 242 p., [1] tabella ripiegata ; 22 cm.(*Studi e ricerche ; 

11) 

 

LC 177 SR ARCHIVIO WEBE 

*Storia economica e sociale dell'antichità : i rapporti agrari / Max Weber ; prefazione di Arnaldo Momigliano. - Roma : Editori riuniti, 

1981. - XXV, 393 p. ; 22 cm. Trad. di Bianca Spagnuolo Vigorita.(*Biblioteca di storia antica ; 12) 

 

LC 178 SR ARCHIVIO QUAR 

Il *chi è dei post-comunisti / Guido Quaranta. - Milano : Rizzoli, 1991. - 202 p. ; 23 cm. 

 

LC 179 SR ARCHIVIO ASSI 

*Assise per la difesa delle libertà democratiche : per il rispetto e l'applicazione della Costituzione Repubblicana : Bologna, 17 aprile 

1955, Sala Farnese : atti e documenti, s. 1955. - \Bologna! : A cura della Camera Confederale del Lavoro. - 378 p., \48 p. di tav. : ill. ; 

21 cm 

 

LC 180 SR ARCHIVIO PART 

Il *Partito comunista italiano contro la guerra, contro il fascismo, per la libertà, per la democrazia, per l'indipendenza d'Italia : 

relazione della direzione del Partito al 5. congresso, Roma, 29 dicembre 1945. - Roma : L'Unità, 1945 (stampa 1946). - 302 p. : 1 

ritr. ; 17 cm. 

 

LC 181 SR ARCHIVIO SALV 



 

La *boje! : *processo ai contadini mantovani alla Corte di Assise di Venezia / a cura di Rinaldo Salvadori. - Milano : Edizioni di 

Comunita, 1962. - 291 p. ; 17 cm(*Biblioteca Socialista ; 29) 

 

LC 182 SR ARCHIVIO HOST 

Le *origini del socialismo italiano / Richard Hostetter ; [trad. di Fabrizio Onofri]. - Milano : Feltrinelli, 1963. - 627 p. ; 23 cm(*Saggi) 

 

LC 183 SR ARCHIVIO MARX 

*Scritti inediti di economia politica / Karl Marx ; traduzione e introduzione di Mario Tronti. - Roma : Editori riuniti, [1963]. - XXXVI, 207 

p. ; 22 cm. 

 

LC 184 SR ARCHIVIO KAHN 184 

*Da Wilson a Truman : trent'anni di politica americana / Albert E. Kahn. - [Roma] : Edizioni di cultura sociale, c1953. - VIII, 503 p., [8] 

c. di tav. : ill. ; 21 cm.(*Orientamenti) 

 

LC 185 SR ARCHIVIO TREV 

La *rivoluzione inglese del 1688-89 / George Macaulay Trevelyan ; traduzione di Cesare Pavese. - Milano : Il saggiatore, 1964. - 190 

p. ; 17 cm.(I *gabbiani ; 15) 

 

LC 186 SR ARCHIVIO FRAS 

*Giolitti / Alfredo Frassati ; prefazione di Luigi Salvatorelli. - Firenze : Parenti, stampa 1959. - XIV, 74 p. ; 23 cm.(*Saggi di cultura 

moderna ; 30) 

 

LC 187 SR ARCHIVIO POLE 

La *polemica Vittorini-Togliatti e la linea culturale del PCI nel 1945-47 / testi con interventi e studi di F. Lupetti-N. Recupero ... [et al.]. 

- Milano : Lavoro liberato, ©1974. - 270 p. ; 21 cm.(L'*unità del sapere ; 2) 

 

LC 188 SR ARCHIVIO BIGN 

*Unità sindacale : cronaca e documenti / Lionello Bignami. - Roma : Editrice sindacale italiana, \1974!. - 177 p. ; 21 cm. 

 

LC 189 SR ARCHIVIO SALU 

I *padroni non servono più / Mario Salucci. - Firenze : Comunità e impegno, [1969?]. - 197 p. ; 21 cm 

 

LC 190 SR ARCHIVIO BERS 

1: L'*idea liberale e la Chiesa cattolica / Aldo Berselli. - Bologna : Il mulino, 1963. - XII, 405 p. ; 23 cm 

FA PARTE DI La *destra storica dopo l'Unità / Aldo Berselli. - Bologna : Il mulino, 1963-1965. - 2 volumi ; 22 cm 
 

LC 191 SR ARCHIVIO LUZZ 

L'*economia italiana dal 1861 al 1894 / Gino Luzzatto. - Torino : Einaudi, 1968. - IX, 224 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 

100) 

 

LC 192 SR ARCHIVIO TOCQ 

L'*Antico regime e la Rivoluzione / Alexis de Tocqueville ; a cura di Giorgio Candeloro. - Milano : Rizzoli, 1981. - 339 p. : ill. ; 23 cm. 

Trad. di Giorgio Candeloro(*Collana storica Rizzoli) 

 

LC 193-194 SR ARCHIVIO DELC 

*Proletari senza rivoluzione : storia delle classi subalterne italiane dal 1860 al 1950 / Renzo Del Carria. - 2. ed. - [Milano] : Ed. 

Oriente. - 2 v.: ill. ; 22 cm 
 

LC 195 SR ARCHIVIO ANDR 

Gli *Stati Uniti e i paesi sottosviluppati : forme e problemi dell'assistenza economica da Truman a Kennedy / Mario Andreis. - Torino : 

Einaudi, 1962!. - 270 p. ; 22 cm 

 

LC 196 SR ARCHIVIO PROC 

La *lotta di classe in Italia agli inizi del secolo 20. / Giuliano Procacci. - Roma : Editori riuniti, 1970. - VII, 438 p. : ill. ; 22 

cm.(*Biblioteca di storia ; 28) 

 

LC 197 SR ARCHIVIO PROV 

*Borghesia industriale e Democrazia cristiana : sviluppo economico e mediazione politica dalla ricostruzione agli anni '70 / Giancarlo 

Provasi. - Bari : De Donato, [1976]. - 307 p. ; 21 cm.(*Movimento operaio ; 39) 

 

LC 198 SR ARCHIVIO BUFA 

*Pezzo da novanta due secoli di mafia / Giuseppe Bufalari ; a cura di Romano Mastromattei. - Firenze : Bompiani, 1973. - 177p. ; 20 

cm.(*Narratori moderni italiani e stranieri per la scuola media) 

 

LC 199 SR ARCHIVIO DEFE 

*Mussolini il rivoluzionario : 1883-1920 / Renzo De Felice ; prefazione di Delio Cantimori. - Torino : G. Einaudi, ©1965. - XXX, 773 

p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 83) 

 



 

LC 200 SR ARCHIVIO DALP 

Lo *sviluppo economico d'Italia negli ultimi cento anni. - Bologna : Libreria Universitaria, 1962-9999. - v. ((1. Il problema dello 

sviluppo capitalistico 197 p. 

 

LC 201 SR ARCHIVIO BUON 

La *politica culturale operaia : da Marx e Lassalle alla rivoluzione di novembre, 1859-1919 / Giancarlo Buonfino. - Milano : Feltrinelli, 

1975. - 209 p., [8] c. di tav. : ill. ; 23 cm.(I *fatti e le idee ; 319) 

 

LC 202 SR ARCHIVIO FILI 

*Filippo Turati : attraverso le lettere di corrispondenti : (1880-1925) / per cura di Alessandro Schiavi. - Bari : G. Laterza & figli, 1947. - 

316 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di cultura moderna ; 429) 

 

LC 203-204 SR ARCHIVIO IERU 
L'*imperialismo tedesco alla fine del secolo 19. / A. S. Ierusalimski. - Roma : Rinascita, 1956. - 2 v. ; 23 cm. Trad. di Renato 
Angelozzi. 
 

LC 205 SR ARCHIVIO BASS 

*Da Stalin a Krusciov / Lelio Basso. - Milano : Edizioni Avanti|, 1962. - 200 p. ; 23 cm.(*Saggi e documentazioni ; 3) 

 

LC 206 SR ARCHIVIO FUMA 

2 / Alfredo Oriani. - 5. ed. / curata e riveduta sul manoscritto da A. Malavasi e G. Fumagalli. - Firenze : La Voce, 1921. - 379 p. ; 20 

cm. 

FA PARTE DI La *lotta politica in Italia : origini della lotta attuale : 476-1887 / Alfredo Oriani. - Firenze : Libreria della Voce ; [poi] 
Società anonima editrice La voce. - v. ; 20 cm. 
 

LC 207 SR ARCHIVIO SALV 

La *repubblica socialista mantovana : da Belfiore al fascismo / Rinaldo Salvadori. - Milano : Edizioni del gallo, 1966. - 459 p., [12] p. 

di tav. : ill. ; 23 cm.(*Sotto le bandiere del marxismo ; 20) 

 

LC 208 SR ARCHIVIO RUSS 

*Teoria e pratica del bolscevismo / Bertrand Russell. - Milano : Sugar, s. 1963. - 157 p. ; 22 cm(*Argomenti ; 7) 

 

LC 209 SR ARCHIVIO ROSE 

*Origini della repubblica di Weimar / Arthur Rosenberg ; introduzione di Leonardo Paggi. - Firenze : Sansoni, © 1972. - XXVI, 279 p. ; 

20 cm(*Biblioteca Sansoni ; 63) 

 

LC 210 SR ARCHIVIO FEDE 

La *Federazione italiana dell'Associazione internazionale dei lavoratori : *atti ufficiali 1871-1880 : atti congressuali, indirizzi, proclami, 

manifesti / a cura di Pier Carlo Masini. - Milano : Edizioni Avanti!, 1963 (stampa 1964). - 365 p. ; 23 cm.(*Saggi e documentazioni ; 

18)(*Sotto le bandiere del marxismo ; 18) 

 

LC 211 SR ARCHIVIO BORG 

La *rivoluzione mancata / Armando Borghi. - Milano : Azione Comune, stampa 1964. - 182 p. ; 21 cm. In appendice: L'autonomia 

sindacale (documenti). 

 

LC 212 SR ARCHIVIO BOSI 

La *grande paura : settembre 1920 : l'occupazione delle fabbriche nei verbali inediti delle riunioni degli Stati generali del Movimento 

operaio / Gianni Bosio. - Roma : La nuova sinistra, Samonà e Savelli, ©1970. - 243 p. ; 22 cm.(*Problemi di storia ; 5) 

 

LC 213 SR ARCHIVIO CRON 

*Cronologia degli avvenimenti cinesi : la rivoluzione culturale, 1966. - Roma : La nuova sinistra ; Samonà e Savelli, c1970. - 102 p. ; 

19 cm. Trad. di Gaetano Audino ... [et al.](*Cultura politica ; 61) 

 

LC 214 SR ARCHIVIO PANS 

Lo *sfascio / Giampaolo Pansa. - [Roma] : l'Unita ; [Milano] : Sperling & Kupfer, 1993. - XXVI, 326 p. ; 18 cm. ((Ed. f.c. riservata ai 

lettori dell'Unità.(I *libri dell'Unità) 

 

LC 215 SR ARCHIVIO MUMF 

La *citta nella storia / Lewis Mumford. - 3. ed. - Milano : Etas Kompass, 1967. - 780 p., 72! c. di tav. : ill. ; 24 cm 

 

LC 216 SR ARCHIVIO ROST 

Gli *stadi dello sviluppo economico. - Torino : Einaudi, 1962. - 247 p. 

 

LC 217 SR ARCHIVIO DUEV 

Le *due vie dell'economia cinese : antologia di scritti cinesi / a cura e con introduzione di Emilio Sarzi Amadè. - Milano : Angeli, 

c1971. - 260 p. ; 23 cm.(*Problemi delle economie socialiste ; 1) 

 

LC 218 SR ARCHIVIO COES 

*Coesistenza e rivoluzione : documenti della disputa cino-sovietica / a cura di Paolo Calzini e Enrica Collotti Pischel. - Torino : 



 

Einaudi, c1964. - 494 p. ; 22 cm.(*Libri bianchi) 

 

LC 219 SR ARCHIVIO VONG 

*Guerra di popolo / Vo Nguyen Giap. - Roma : Editori riuniti, [1968]. - 62 p. ; 19 cm. ((In cop.: Il vincitore di Dien Bien Phu spiega le 

ragioni dei grandi successi della resistenza vietnamita all'invasione straniera. - Trad. di Ida Bassignano.(Il *punto ; 1) 

 

LC 220 SR ARCHIVIO GARO 

L'*espansione coloniale europea / Aldo Garosci. - \Torino! : Edizioni Radio Italiana, © 1957. - 146 p. ; 18 cm(*ERI classe unica ; 59) 

 

LC 221 SR ARCHIVIO QUES 

La *questione socialista : per una possibile reinvenzione della sinistra / G. Arfè ... \et al.! ; a cura di Vittorio Foa e Antonio Giolitti. - 

Torino : G. Einaudi, \1987!. - X, 210 p. ; 18 cm.(*Nuovo politecnico ; 156) 

 

LC 222 SR ARCHIVIO RUBB 

Il *pensiero politico di Leonida Bissolati / Ferruccio Rubbiani. - Firenze : L. Battistelli, 1921. - 240 p. ; 19 cm.(*Politica e questioni 

sociali) 

 

LC 223 SR ARCHIVIO MATT 

La *classe lavoratrice sotto la dominazione fascista : (1921-1943) / Matteo Matteotti. - Roma ; Milano : Società editrice Avanti, 

stampa 1944. - 118 p. ; 19 cm.(*Collana di studi economici. Serie 2 ; 1) 

 

LC 224 SR ARCHIVIO MOVI 

*Movimento sindacale e contrattazione collettiva : 1945-1970 / Francesco Drago ... [et al.]. - Milano : Angeli, 1971. - 430 p. ; 22 

cm(*Collana di cultura sindacale ; 1) 

 

LC 225 SR ARCHIVIO PRET 

Le *lotte agrarie nella valle padana / Luigi Preti. - Torino : G. Einaudi, c1955. - 481 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 186) 

 

LC 226 SR ARCHIVIO DAUR 

*Liberalismo e democrazia nell'esperienza politica di Giovanni Amendola / Elio D'Auria. - Salerno ; Catanzaro : Società editrice 

meridionale, 1978. - 323 p., [4] c. di tav. ; 24 cm(*Collezione meridionale) 

 

LC 227 SR ARCHIVIO ILEN 

La *dialettica dell'astratto e del concreto nel Capitale di Marx / Eval'd Vasil'evič Il'enkov. - Milano : Feltrinelli, 1961. - LIX, 246 p. ; 23 

cm. Trad. di Vittorio Strada e Alberto Sandretti.(*Saggi) 

 

LC 228 SR ARCHIVIO GEYM 

*Contro il moderatismo : interventi dal '45 al '78 / Ludovico Geymonat ; a cura di Mario Quaranta. - Milano : Feltrinelli economica, 

1978. - 260 p. ; 18 cm.(I *nuovi testi ; 173) 

 

LC 229 SR ARCHIVIO POGG 

*Antonio Labriola : herbartismo e scienze dello spirito alle origini del marxismo italiano / di Stefano Poggi. - Milano : Longanesi, 

[1978]. - 187 p. ; 20 cm.(*Parametri ; 8) 

 

LC 230 SR ARCHIVIO SCHA 

*Storia del Partito comunista sovietico / Leonard Schapiro. - Milano : Schwarz, W0 1- 1962. - XVI, 753 p. ; 22 cm. 

 

LC 231 SR ARCHIVIO VIAN 

Il *profitto e il potere : una raccolta di saggi (1974-1979) / Fernando Vianello. - Torino : Rosenberg & Sellier, 1979. - 152 p. ; 18 

cm.(*Quaderni di Fabbrica e Stato ; 13) 

 

LC 232 SR ARCHIVIO HUMB 

Le *origini dell'Internazionale Comunista : da Zimmerwald a Mosca / Jules Humbert-Droz. - Parma : Guanda, 1968. - 284 p., \1! c. di 

tav. ; 22 cm(*Problemi d'oggi) 

 

LC 233 SR ARCHIVIO ROTH 

L'*altro movimento operaio : *storia della repressione capitalistica in Germania dal 1880 a oggi / Karl Heinz Roth. - Milano : Feltrinelli, 

1976. - 256 p. ; 23 cm. Trad. di Lapo Berti.(I *fatti e le idee ; 339)(I *fatti e le idee. Materiali marxisti ; 9) 

 

LC 234 SR ARCHIVIO RETT 

*Impiegati e proletarizzazione : contributo all'analisi dei ceti medi / Francesco Rettura. - Bari : De Donato, 1973. - 141 p. ; 18 

cm.(*Atti. N. S ; 29) 

 

LC 235 SR ARCHIVIO BIBE 

Il *sistema politico italiano / Geneviève Bibes ; introduzione di Mario Caciagli ; traduzione e bibliografia a cura di Neri Gori. - Rimini : 

Guaraldi, [1975]. - 201 p. : ill. ; 21 cm.(La *società politica) 

 

LC 237 SR ARCHIVIO PROD 



 

*Prodi / a cura di Antonio Di Raimondo. - Roma : PRC, stampa 1995. - 126 p. ; 21 cm(*New deal/protagonisti ; 1) 

 

LC 238 SR ARCHIVIO PROD 

Il *tempo delle scelte : lezioni di economia / Romano Prodi ; con la collaborazione di Lorenza Badiello, Daniele De Giovanni, Franco 

Mosconi ; prefazione di Gianni Locatelli. - Milano : Il sole-24 ore, 1992. - VIII, 127 p. ; 23 cm.(*Mondo economico ; 5) 

 

LC 239 SR ARCHIVIO PROD 

*Modello di sviluppo di un settore in rapida crescita : l'industria della ceramica per l'edilizia / Romano Prodi. - Milano : Franco Angeli, 

[1966]. - 134 p. ; 22 cm.(*Collana di economia. Ricerche di economia applicata ; 1) 

 

LC 240 SR ARCHIVIO CERV 

*Lotte di classe e partito rivoluzionario / Arrigo Cervetto. - Genova : Lotta comunista, 1970. - 119 p. ; 18 cm. 

 

LC 241 SR ARCHIVIO MARC 

*CIA : culto e mistica del servizio segreto / di Victor Marchetti e John D. Marks. - Milano : Garzanti, 1975. - 382 p. ; 23 cm. 

Traduzione di Vittorio Ghinelli(*Memorie e documenti) 

 

LC 242 SR ARCHIVIO VALI 

La *dissoluzione dell'Austria Ungheria / Leo Valiani. - Milano : Il saggiatore, 1966. - 505 p. ; 21 cm.(La *cultura. Biblioteca di storia 

contemporanea ; 8) 

 

LC 243 SR ARCHIVIO LIBE 

La *FIAT negli anni Settanta / Lucio Libertini. - Roma : Editori riuniti, 1973. - 292 p. ; 19 cm(Il *punto ; 89) 

 

LC 244 SR ARCHIVIO SOBO 

*Feudalesimo e stato rivoluzionario : problemi della Rivoluzione francese / Albert Soboul ; traduzione di Mario Leonardi. - Napoli : 

Guida, 1973. - 217 p. ; 22 cm(*Quaderni di critica storica ; 3) 

 

LC 245 SR ARCHIVIO ALGE 

L'*Algeria e il socialismo / a cura di Livio Maitan. - Roma : Samonà e Savelli ; Libreria internazionale Terzo mondo, c1963. - XXXVI, 

260 p. ; 21 cm(*Cultura politica ; 3) 

 

LC 246 SR ARCHIVIO TOPI 

A *che serve l'ideologia / Ernst Topitsch ; prefazione di Furio Cerutti. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - XIII, 167 p. ; 18 cm.(*Saggi 

tascabili Laterza ; 16) 
 

LC 247 SR ARCHIVIO ARRU 

*Classe e partito nella Prima Internazionale : il dibattito sull'organizzazione fra Marx, Bakunin e Blanqui (1871-1872) / Angiolina Arru. 

- Bari : De Donato, ©1972. - 189 p. ; 21 cm. ((Con appendice di documenti.(*Ideologia e società) 

 

LC 248 SR ARCHIVIO CHIA 

*Quattro anni difficili : il Pci e i sindacati, 1979 - 1983 / Gerardo Chiaromonte. - Roma : Editori riuniti, 1984. - XLVI, 270 p. ; 22 cm. 

 

LC 249 SR ARCHIVIO NORT 

Il *comunismo cinese / Robert C. North ; traduzione di Vincenzo Mantovani. - Milano : Il saggiatore, 1966. - 253 p. : ill. ; 19 

cm.(L'*universo del conoscere ; 4) 

 

LC 250 SR ARCHIVIO MARU 

*Arturo Labriola e il sindacalismo rivoluzionario in Italia / di Dora Marucco. - Torino : Fondazione Luigi Einaudi, 1970. - 350 p. ; 25 

cm.(*Studi ; 10) 

 

LC 251 SR ARCHIVIO MOOR 

Le *origini sociali della dittatura e della democrazia : proprietari e contadini nella formazione del mondo moderno / Barrington Moore 

jr. ; a cura di Domenico Settembrini ; presentazione di Luciano Gallino. - Torino : Einaudi, 1969. - XXIV, 612 p. ; 20 cm.(*Einaudi 

paperbacks ; 11) 

 

LC 252 SR ARCHIVIO TOGL 

*Tre minacce alla democrazia italiana : rapporto al 6. Congresso del PCI / Palmiro Togliatti. - [S.l.! : Centro diffusione stampa del PCI, 

1948. - 113 p. ; 20 cm. 

 

LC 253 SR ARCHIVIO QUIN 

*5. congresso della Alleanza socialista del popolo lavoratore della Jugoslavia : Belgrado, 18-22 aprile 1960. - Milano : Avanti|, 1960. - 

237 p. ; 17 cm.(*Biblioteca socialista ; 20) 

 

LC 254 SR ARCHIVIO CONF 

*Conferenza agraria nazionale : Roma, 25-27 novembre 1957 / Partito socialista italiano. - Milano ; Roma : Avanti!, 1958. - 270 p. ; 

17 cm. In cop.: Atti e resoconto.(*Biblioteca socialista ; 7) 

 



 

LC 255 SR ARCHIVIO ODDO 

*Esperienza operaia, coscienza di classe e psicologia del lavoro / Ivar Oddone, Alessandra Re e Gianni Briante. - Torino : Einaudi, 

c1977. - VI, 310 p. ; 18 cm.(*Serie politica ; 55) 

 

LC 256 SR ARCHIVIO PIRE 

*Storia d'Europa : dalle invasioni al 16. secolo / Henri Pirenne. - Firenze : Sansoni, 1969. - XVI, 452 p. : ill. ; 20 cm.(*Biblioteca 

Sansoni) 

 

LC 257 SR ARCHIVIO BARC 

Il *capitale come puro spirito : un fantasma si aggira per il mondo / Pietro Barcellona. - Roma : Editori riuniti, 1990. - XI, 195 p. ; 17 

cm(I *piccoli) 

 

LC 258 SR ARCHIVIO MARC 

I *rapporti fra capitale e lavoro nella ricostruzione della vita economica nazionale / Enrico Marchetti. - Milano : Treves, 1920. - 294 

p. ; 19 cm(*Biblioteca di scienze economiche ; 10-11) 

 

 SR ARCHIVIO CARA 

Il *nuovo e il futuro / Guido Carandini. - Roma ; Bari : Laterza, 1990. - 157 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 148) 

 

LC 260 SR ARCHIVIO STAV 

Le *classi sociali nelle società agrarie : [conflitti e contraddizioni nei paesi del Terzo Mondo] / Rodolfo Stavenhagen. - Milano : 

Feltrinelli, 1971. - 319 p. ; 18 cm. Trad. di Giancarlo Santarelli.(I *nuovi testi ; 27) 

 

LC 261 SR ARCHIVIO NAPO 

I *comunisti nella battaglia delle idee / Giorgio Napolitano. - Roma : Editori Riuniti, c1975. - 65 p. ; 19 cm. In cop.: Il Comitato centrale 

del P.C.I. discute sulle questioni degli orientamenti ideali delle masse e del progresso culturale del paese.(Il *punto ; 113) 

 

LC 262 SR ARCHIVIO CINQ 

*5 anni di intifada / a cura di Gianni Montesano ; prefazione di Ennio Polito. - [Roma] : Liberazione, 1992 (Roma : Fiori). - 95 p. ; 17 

cm. Ed. fuori commercio riservata ai lettori e abbonati.(*Liberazione Libri) 

SUPPLEMENTO DI *Liberazione : giornale comunista : [organo del Movimento della rifondazione comunista]. 
 

LC 263 SR ARCHIVIO BRUT 

*Distruggete Mani pulite : la guerra segreta contro il pool di Milano : il testo integrale della relazione del senatore Massimo Brutti 

approvata dal Comitato di controllo sui servizi di informazione e sicurezza. - Roma : Libera informazione, [1996?!. - 64 p. ; 19 cm. 

SUPPLEMENTO DI *Avvenimenti : settimanale dell'Altritalia. 
 

LC 264 SR ARCHIVIO GUTT 

La *società e i poveri / Jean Pierre Gutton ; traduzione di Carlo Capra ; nota critica a cura di Mario Rosa. - Milano : A. Mondadori, 

1977. - 179 p. ; 21 cm. ((Titolo della coperta: La società e i poveri : nei secoli cruciali dell'Europa moderna(Gli *Oscar studio ; 45) 

 

LC 265 SR ARCHIVIO CONG 

Il *4. congresso nazionale della Federbraccianti. - [S.l.! : a cura della Sezione stampa e propaganda, stampa 1956. - 165 p. ; 18 cm. 

((In testa al front.: F.S.M. ; C.G.I.L. ; Confederterra. - Atti e documenti del Congresso tenuto a Cremona, 18-22 febbraio 1956. 

 

LC 266 SR ARCHIVIO CHAM 
*Storia della rivoluzione russa / W. H. Chamberlin ; traduzione di Mario Vinciguerra. - Milano : Il saggiatore, 1967. - v. 2 ; 17 cm. 
 

LC 267 SR ARCHIVIO ROSS 

*Francesco Luigi Ferrari : dalle Leghe bianche al Partito popolare / Mario G. Rossi. - Roma : 5 Lune, [1965]. - VII, 613 p. ; 21 

cm.(*Collana di storia del movimento cattolico ; 17) 

 

LC 268 SR ARCHIVIO SALU 

1: *Per una linea alternativa di gestione della salute nei posti di lavoro e nei quartieri / interventi di Ammanniti ... [et al.]. - Roma : 

©Savelli, 1974. - 256 p. ; 19 cm. ((Tit. della cop.(*Cultura politica ; 126)(*Quaderni di Unità proletaria ; 3) 

FA PARTE DI La *salute in fabbrica. - Roma : Savelli, ©1974. - v. ; 19 cm. Atti del Convegno tenuto a Firenze nel 1973. , 1 
 

LC 269 SR ARCHIVIO SALU 

2: L'*esperienza e le lotte per la gestione operaia della salute / Gruppo di prevenzione ed igiene ambientale del C.d.f. Montedison di 

Castellanza. - Roma : Savelli, ©1974. - 249 p. ; 19 cm. ((Tit. della cop.(*Cultura politica ; 127)(*Quaderni di Unità proletaria ; 4) 

FA PARTE DI La *salute in fabbrica. - Roma : Savelli, ©1974. - v. ; 19 cm. Atti del Convegno tenuto a Firenze nel 1973. , 2 
 

LC 271 SR ARCHIVIO VYGO 

Il *pensiero economico di Marx / Vitalij S. Vygodskij. - Roma : Editori riuniti, 1975. - 308 p. ; 18 cm. Trad. V. Borlone.(*Universale ; 70) 

 

LC 272 SR ARCHIVIO SPRI 

*Springer: la manipolazione delle masse / a cura di Giorgio Backhaus. - Torino : Einaudi, 1968. - 185 p. ; 18 cm. Trad. di C. Mainoldi 

e L. Negro(*Serie politica ; 4) 

 



 

LC 273 SR ARCHIVIO PISA 

*Saggio sulla rivoluzione / di Carlo Pisacane ; a cura di Giacomo Cantoni. - Milano : Universale economica, [1951!. - 210 p. ; 18 

cm.(*Universale economica ; 101)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 31) 

 

LC 274 SR ARCHIVIO MAGG 

Il *maggio rosso di Parigi : cronologia e documenti delle lotte studentesche e operaie in Francia / a cura di Paolo Flores d'Arcais. - 

Padova : Marsilio, \1968!. - 192 p. ; 17 cm.(*Libri contro ; 3) 

 

LC 275 SR ARCHIVIO MARX 

Il *pensiero di Marx / antologia a cura di Umberto Cerroni ; con la collaborazione di Oreste Massari e Anna Maria Nassisi. - Ed. 

scolastica. - Roma : Editori Riuniti, 1975. - 413 p. ; 19 cm.(*Universale ; 87) 

 

LC 276 SR ARCHIVIO CARN 

*Piu potere per cambiare la condizione operaia : relazione presentata al 6. Congresso provinciale della FIM-CISL : Milano, 17-18-19 

gennaio 1969. - S.l. : Edizioni ds, 1969. - 72 p. ; 23 cm . 

 

LC 277 SR ARCHIVIO BETT 

L'*organizzazione industriale in Cina : e la rivoluzione culturale / Charles Bettelheim. - Milano : Feltrinelli, 1974. - 163 p. ; 18 cm. 

Trad. di Attilio Chitarin.(I *nuovi testi ; 60) 

 

LC 278 SR 278 BERG 

Il *giovane Gramsci e il marxismo : 1911-1918 / Giancarlo Bergami. - Milano : Feltrinelli, 1977. - 201 p. ; 18 cm(I *nuovi testi ; 131) 

 

LC 279 SR ARCHIVIO RANC 

*Critica e critica dell'economia politica : dai "Manoscritti del 1844" al "Capitale" / Jacques Rancière ; introduzione di Pier Aldo Rovatti. 

- Milano : Feltrinelli, 1973. - 157 p. ; 18 cm. Trad. di Raffaele Rinaldi e Vanghelis Oskian.(I *nuovi testi ; 46) 

 

LC 280 SR ARCHIVIO CAVA 

Una *lettera da Pechino . La Cina dell'ultimo Mao / Alberto Cavallari. - Milano : Garzanti, 1976. - 366 p., [16] p. di tav. : ill. ; 18 cm. 

Segue: Cina 1976, dello stesso A. con appendici di documenti.(I *Garzanti ; 636) 

 

LC 281 SR ARCHIVIO AMEN 

*Lotta di classe e sviluppo economico dopo la liberazione / Giorgio Amendola. - Roma : Editori riuniti, [1962]. - 105 p. ; 21 cm. ((Il vol. 

comprende il testo della relazione presentata al convegno sulle "Tendenze del capitalismo italiano" organizzato a Roma dall'Istituto 

Gramsci, nei giorni 23-25 marzo 1962.(*Nostro tempo) 

 

LC 282 SR ARCHIVIO PANZ 

[1]: *Scritti scelti 1944-1956 / Raniero Panzieri ; a cura di Stefano Merli. - Torino : G. Einaudi, [1982]. - XLIII, 199 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 

643) 

FA PARTE DI L'*alternativa socialista / Raniero Panzieri ; a cura di Stefano Merli. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. 
 

LC 283 SR ARCHIVIO DOUG 

*Ribelli democratici nella rivoluzione americana / Elisha P. Douglass ; traduzione e nota introduttiva di Bruno Maffi. - Milano : Il 

saggiatore, 1963. - 362 p. ; 22 cm(La *cultura ; 69) 

 

LC 284 SR ARCHIVIO BEVA 

La *svolta del '78 : il sindacato e il PCI dall'intervista di Lama alla Conferenza operaia di Napoli / Stefano Bevacqua, Giuseppe 

Turani. - Milano : Feltrinelli, 1978. - 180 p. ; 21 cm.(*Cose italiane) 

 

LC 285 SR ARCHIVIO LEFR 

*Scioperi di ieri e di oggi / Georges Lefranc ; [traduzione di Adriana Crespi]. - Milano : Jaca book, 1974. - 137 p. ; 18 cm.(*Lavoro e 

scuola ; 8) 

 

LC 286 SR ARCHIVIO SULL 

*Sulle società precapitalistiche / [scritti di] Marx, Engels, Lenin ; scelta e prefazione di Maurice Godelier. - Milano : Feltrinelli, 1970. - 

348 p. ; 22 cm. Trad. di M. De Stefanis e R. Rinaldi.(Il *pensiero socialista) 

 

LC 287 SR ARCHIVIO SORE 

*Scritti politici / di Georges Sorel ; a cura di Roberto Vivarelli. - Torino : Unione Tipografico-Editrice Torinese, 1963. - 812 p., [3] carte 

di tav. : ill. ; 24 cm(*Classici politici ; 14) 

CONTIENE ANCHE 
Le *illusioni del progresso / Georges Sorel 
La *decomposizione del marxismo / Georges Sorel 
*Riflessioni sulla violenza / di Georges Sorel 
 

LC 288 SR ARCHIVIO SOCI 

*Socialismo e socialisti dal Risorgimento al Fascismo / di Gaetano Arfé ... [et al.]. - Bari : De Donato, c1974. - 356 p. ; 21 cm(*Temi e 

problemi) 

 



 

LC 289 SR ARCHIVIO TEOR 

*Teoria, prassi e realta sociale nel movimento operaio : 1830-1929 / Circolo Lenin di Milano. - Milano : Sapere, 1971. - 269 p. ; 18 

cm.(*Storia ; 1) 

 

LC 290 SR ARCHIVIO META 

*A metà decennio : riflessioni e dati sull'Italia dall'80 all'85 / Censis, Centro studi investimenti sociali. - Milano : F. Angeli, ©1986. - 

355 p. ; 24 cm. ((In cop.: 1. 

 

LC 291 SR ARCHIVIO LAFR 

La *politica economica del fascismo / Salvatore La Francesca. - 2. ed. ampliata. - Roma ; Bari : Laterza, 1973. - XII, 109 p. ; 20 

cm(*Libri del tempo Laterza ; 126) 

 

LC 292 SR ARCHIVIO KOLK 

Le *radici economiche della politica americana / Gabriel Kolko. - Torino : Einaudi, 1970. - 177 p. ; 18 cm(*Serie politica ; 17) 

 

LC 293 SR ARCHIVIO CIOF 

*Passaggio a sinistra : il PDS tra Occhetto e D'Alema / Paolo Ciofi. - Soveria Mannelli [etc.] : Rubbettino, [1995]. - 158 p. ; 21 

cm.(*Problemi aperti ; 19) 

 

LC 294 SR ARCHIVIO LUPE 

*Marxismo e intellettuali / Romano Luperini. - Venezia ; Padova : Marsilio, 1974. - 250 p. ; 21 cm. Scritti già pubbl. in periodici 

vari(*Saggi ; 34) 

 

LC 295 SR ARCHIVIO ANWE 

*Storia dei Soviet : i *consigli di fabbrica in URSS, 1905-1921 / Oskar Anweiler. - Roma ; Bari : Laterza, stampa 1972. - XI, 512 p. ; 

18 cm. Traduzione di Federico Hermanin.(*Tempi nuovi ; 59) 

 

LC 296 SR ARCHIVIO FAGG 

*Rosa Luxemburg : dramma in nove quadri / Vico Faggi e Luigi Squarzina. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - 219 p. ; 18 cm(*Tempi 

nuovi ; 73) 

 

LC 297 SR ARCHIVIO ECON 

*Economisti moderni / [a cura di] Federico Caffè. - Milano : Garzanti, c1962. - 306 p. ; 18 cm(*Antologie del saper tutto ; 259-262) 

 

LC 298 SR ARCHIVIO JULI 

L'*impero americano / Claude Julien. - Milano : Il saggiatore, 1969. - 442 p. ; 21 cm. ((Traduzione di Furio Belfiore, Rosalba 

Buccianti, Doretta Chioatto, Anna Del Bo.(*Politica ; 13) 

 

LC 299-300 SR ARCHIVIO LEON 

4.1, 4.2,  Il *capitalismo, 1840-1914 

FA PARTE DI*Storia economica e sociale del mondo / [a cura di] Pierre Léon. - Roma ; Bari : Laterza. - v. : ill. ; 21 cm 
 

LC 301 SR ARCHIVIO FORM 

La *formazione dell'Italia industriale : discussioni e ricerche / a cura di Alberto Caracciolo. - Bari : G. Laterza e F., 1963. - 230 p. ; 22 

cm. (*Biblioteca di cultura moderna ; 578) 

 

LC 302 SR ARCHIVIO LINP 

*Strategia e tattica della guerra di popolo : e altri discorsi e rapporti del successore di Mao / Lin Piao ; a cura di Roberto Magni. - 

Roma : Tindalo, [1969!. - 259 p. ; 18 cm. 

 

LC 303 SR ARCHIVIO GROP 

La *vecchia e la nuova Internazionale : conferenza / A. Groppali. - Milano : F.lli Treves, 1917. - 53 p. ; 20 cm.(Le *pagine dell'ora ; 26) 

 

LC 304 SR ARCHIVIO CALC 

L'*Africa nera non è indipendente / Giampaolo Calchi Novati. - Milano : Edizioni di Comunità, 1964. - 197 p., [20] p. di tav. : ill. ; 21 

cm. Sulla cop.: I condizionamenti che ancora limitano la libertà dei popoli africani.(*Terzo mondo ; 9) 

 

LC 305 SR ARCHIVIO LIBE 

Il *liberalismo europeo nell'Ottocento / Vittorio De Capraris, Tarcisio Amato. - Milano : Garzanti, 1963. - 300 p. ; 18 cm.(La *cultura 

moderna. Antologie ; 307-310) 

 

LC 306 SR ARCHIVIO CONT 

*Contratto nazionale di lavoro : 1 settembre 1983 : per i lavoratori addetti all'industria metalmeccanica privata ed alla installazione di 

impianti. - \S.l. : s.n, 1983! (Roma : Fratelli Spada). - 236 p. ; 19 cm. In testa al front.: Federazione lavoratori metalmeccanici, FIM-

CISL, FIOM-CGIL, UILM-UIL. 

 

LC 307 SR ARCHIVIO BERT 

*Tutti i colori del rosso / Fausto Bertinotti ; a cura di Lorenzo Scheggi Merlini. - Milano : Sperling & Kupfer, 1995. - 173 p. ; 21 



 

cm.(*Politica) 

 

LC 308 SR ARCHIVIO DAVY 

Il *lavoro e la libertà : [una teoria della societa comunista] / Jurij Davydov ; traduzione e prefazione di Vittorio Strada. - [3 ed.]. - 

Torino : Einaudi, [1966]. - 143 p. ; 18 cm.(*Nuovo politecnico ; 8) 

 

LC 309 SR ARCHIVIO SIND 

*Sindacalismo libero : appunti per l'attivita formativa dei giovani lavoratori / [Confederazione italiana sindacati lavoratori, Modena]. - 

Modena : Unione sindacale provinciale CISL, 1962. - 125 p. : 3 ritr. ; 17 cm. 

 

LC 310 SR ARCHIVIO SALA 

*Salario/Occupazione, salario/Profitto: La falsa e la vera alternativa. - Roma : Alfani, 1976. - 218 p. ; 21 cm. In cop.: Partito di Unita 

proletaria per il Comunismo. - Atti del Convegno Operaio di Milano. Ottobre 1975 

 

LC 311 SR ARCHIVIO STAT 

Lo *Stato e la FIAT, i trasporti e la classe operaia. - Milano : Feltrinelli, \1968!. - 159 p. ; 18 cm. Testo elaborato dal Gruppo Carlo 

Marx di Cremona.(*Battaglie politiche) 

 

LC 312 SR ARCHIVIO MASI 

Gli *internazionalisti : la banda del Matese, 1876-1878 / Pier Carlo Masini. - Milano ; Roma : Edizioni Avanti!, 1958. - 164 p., [4] c. di 

tav. ; 19 cm.(*Storia del movimento operaio italiano ; 7) 

 

LC 313 SR ARCHIVIO LOMB 

L'*educazione della mente / Lucio Lombardo Radice. - 4. ed., 1. rist. - Roma : Editori Riuniti, 1972. - 229 p. ; 18 cm.(*Paideia ; 4) 

 

LC 314 SR ARCHIVIO SALI 

Il *sottoproletariato in Italia : per un approccio politico e metodologico al problema dell'alleanza tra classe operaia e 

"Lumpenproletariat" / Giulio Salierno. - Roma : La nuova sinistra, c1972. - 139 p. ; 18 cm.(*Cultura politica ; 106) 

 

LC 315 SR ARCHIVIO SAIN 

*Nuovo cristianesimo / di Henri de Saint-Simon ; a cura di Tommaso Giglio. - Milano : Universale economica, stampa 1949. - 73 p. ; 

18 cm.(*Universale economica ; 14)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 4) 

 

LC 316 SR ARCHIVIO PUSK 

*Storia di Pugaciòv / di Alessandro Pusckin ; a cura di Maria Bianca Gallinaro. - Milano : Universale economica, 1949. - 119 p. ; 18 

cm. (*Universale economica ; 28)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 9) 

 

LC 317 SR ARCHIVIO BELG 

La *rivoluzione lombarda del 1848 / di Cristina Belgioioso ; a cura di Antonio Bandini Buti. - Milano : Universale economica, stampa 

1949. - 86 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 33)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 10) 

 

LC 318 SR ARCHIVIO MAME 

*Pagine politiche / di Goffredo Mameli ; a cura di Aldo Borlenghi. - Milano : Universale economica, [1950!. - 67 p. ; 18 

cm.(*Universale economica ; 34)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 11) 

 

 R ARCHIVIO HERZ 

*Garibaldi a Londra / di Aleksandr I. Herzen ; a cura di Lavinia Borriero. - Milano : Universale economica, 1950. - 79 p. ; 18 cm. 

(*Universale economica ; 38)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 12) 

 

LC 320 SR ARCHIVIO CORR 

I *dieci giorni dell'insurrezione di Brescia nel 1849 / di Cesare Correnti ; a cura di Alberto Caracciolo. - Milano : Universale 

economica, [1950!. - 98 p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 64)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 24) 

 

LC 321 SR ARCHIVIO COUR 

*Processo a un liberale : libelli / di Paul-Louis Courier ; a cura di Arrigo Cajumi. - Milano : Universale economica, 1950. - 175 p. ; 18 

cm.(*Universale economica ; 72)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 27) 

 

LC 322 SR ARCHIVIO CATT 

L'*insurrezione di Milano nel 1848 / di Carlo Cattaneo ; a cura di Paolo Rossi. - Milano : Universale economica, stampa 1950. - 227 

p. ; 19 cm.(*Universale economica ; 92)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 30) 

 

LC 323 SR ARCHIVIO KROP 

Vol. 1: 129 p.(*Universale economica ; 119)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 37) 

FA PARTE DI*Memorie di un rivoluzionario / di Pietro Kropotkin ; a cura di Letizia Pajetta Berrini. - Milano : Universale economica. - 
v. ; 18 cm. 
 

LC 324 SR ARCHIVIO SAIN 

*Discorsi alla Convenzione e scritti scelti / di Louis de Saint-Just ; a cura di Paolo Basevi. - Milano : Universale economica, 1952. - 



 

147 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 137)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 45) 

 

LC 325 SR ARCHIVIO ROBE 

La *rivoluzione giacobina / di Massimiliano Robespierre ; a cura di Giacomo Cantoni. - Milano : Universale economica, [1953!. - 177 

p. ; 18 cm.(*Universale economica ; 157)(*Universale economica. Serie Storia e filosofia ; 49) 

 

LC 326 SR ARCHIVIO RONC 

La *crisi americana / Alberto Ronchey. - Milano : Garzanti, 1975. - 242 p. ; 18 cm.(I *Garzanti ; 590) 

 

LC 327 SR ARCHIVIO TOGL 

*Discorsi agli italiani / Mario Correnti [i.e. Palmiro Togliatti]. - Roma : L'Unità, 1945. - 374 p. ; 19 cm. Raccolta di discorsi trasmessi da 

Radio Mosca dal 1941 al 1943. 

 

LC 328 SR ARCHIVIO DELL 

*Giornali e gruppi anarchici in Italia : (1892-1900) / Nunzio Dell'Erba. - Milano : Angeli, c1983. - 190 p. ; 22 cm(*Saggi e ricerche 

dell'Istituto di scienze politiche Gioele Solari, Università di Torino ; 37) 

 

LC 329 SR ARCHIVIO PIET 

*Moro, fu vera gloria? / di Italo Pietra. - [Milano] : Garzanti, 1983. - 245 p. ; 21 cm.(*Memorie, documenti, biografie) 

 

LC 330 SR ARCHIVIO CICL 

*Ciclo capitalistico e lotte operaie : Montedison, Pirelli, Fiat, 1968 / \introduzione di Massimo Cacciari!. - Padova : Marsilio, \1969!. - 

176 p. ; 17 cm.(*Libri contro ; 7) 

 

LC 331-332 SR ARCHIVIO TOGL 
*Palmiro Togliatti : *Discorsi parlamentari. - Roma : Camera dei deputati, 1984. - 2 v. ; 25 cm. A cura di un gruppo di lavoro 
coordinato da Umberto Coldagelli. - Prefazione di Enrico Berlinguer ; introduzione di Alessandro Natta. 
 

LC 333 SR ARCHIVIO RICE 

La *ricerca storica marxista in Italia / [colloqui con] Franco De Felice ... [et al.] ; a cura di Ottavio Cecchi. - Roma : Editori Riuniti, 

1974. - IX, 150 p. ; 19 cm. Precedentemente pubbl. in: Rinascita, mar.-lug. 1973.(*Argomenti ; 30) 

 

LC 334 SR ARCHIVIO CAFA 

Una *strana disfatta : la parabola dell'autonomismo socialista / Luciano Cafagna. - Venezia : Marsilio, 1996. - 160 p. ; 21 cm.(I *grilli 

Marsilio) 

 

LC 335 SR ARCHIVIO MEYN 

*Pianificazione e politica / Jean Meynaud ; [traduzione dal francese di E. Zamorani]. - Milano : Edizioni di Comunità, 1963. - 223 p. ; 

21 cm.(*Cultura e realtà. Universale contemporanea ; 50) 

 

LC 336 SR ARCHIVIO ARCE 

*Enciclopedia dei diritti del soldato / Salvatore Arcella. - Milano : Teti, 1981. - 218 p. ; 19 cm(*Biblioteca del Calendario ; 32) 

 

LC 337 SR ARCHIVIO CHAU 

*Storia dell'America Latina / Pierre Chaunu. - 3. ed. - Milano : Garzanti, 1960. - 108 p. : c. geogr. ; 18 cm. Traduzione di Enrico 

Rivoire.(*Saper tutto ; 52) 

 

LC 338 SR ARCHIVIO ATTI 

La *Federazione italiana dell'Associazione internazionale dei lavoratori : *atti ufficiali 1871-1880 : atti congressuali, indirizzi, proclami, 

manifesti / a cura di Pier Carlo Masini. - Milano : Edizioni Avanti!, 1963 (stampa 1964). - 365 p. ; 23 cm.(*Saggi e documentazioni ; 

18)(*Sotto le bandiere del marxismo ; 18) 

 

LC 339 SR ARCHIVIO CHAB 

*Storia dell'idea d'Europa / Federico Chabod ; a cura di Ernesto Sestan ed Armando Saitta. - Bari : Laterza, 1962 (stampa 1961). - 

XI, 204 p. ; 22 cm. (*Biblioteca di cultura moderna ; 562) 

 

LC 340 SR ARCHIVIO CENT 

*Cento anni di statistiche sulle regioni d'Italia / SVIMEZ. - Roma : [s.n.], 1961. - XXXIX, 192 p. ; 17 cm. 

 

LC 342 SR ARCHIVIO ANTO 

*Antonio Gramsci parla del partito rivoluzionario : scritti e citazioni di Gramsci, Lenin, Marx, Engels. - Verona : EDB, 1971. - 106 p. ; 

17 cm. ((A cura di Nanni Ricordi.(La *comune ; 5) 

 

LC 343 SR ARCHIVIO DILE 

*Operai e sistema sovietico / Rita di Leo. - Bari : Laterza, 1970. - 349 p. ; 18 cm.(*Tempi nuovi ; 40) 

 

LC 344 SR ARCHIVIO GROE 

*Origini dello spirito borghese in Francia, 1 : La *Chiesa e la borghesia / Bernard Groethuysen ; traduzione di Alessandro Forti. - 



 

[Milano] : Il saggiatore, 1964. - 351 p. ; 17 cm(I *gabbiani ; 8) 

 

LC 345 SR ARCHIVIO LABR 

Le *tendenze politiche dell'Austria contemporanea. - Napoli : Società editrice partenopea, 1911. - 89 p. 

 

LC 346 SR ARCHIVIO CAVO 

*Discorsi parlamentari / Camillo Benso di Cavour ; a cura di Delio Cantimori. - 2. ed. - Torino : Einaudi, 1962. - XVII, 265 p. ; 18 

cm(*Universale Einaudi ; 63) 

 

LC 347 SR ARCHIVIO FIST 

*Critica dell'economia e critica della politica : Marx, Hegel e l'economia politica classica / Francesco Fistetti. - Bari : De Donato, 

c1976. - 212 p. ; 21 cm.(*Ideologia e società) 

 

LC 348 SR ARCHIVIO BALD 

*Clinton : come vuole cambiare l'America, come ha conquistato il potere / Roberto Balducci. - Roma : Datanews, 1993. - 159 p. ; 21 

cm.(*Datanews) 

 

LC 349 SR ARCHIVIO SPRI 

*Intervista sulla storia del PCI / Paolo Spriano ; a cura di Simona Colarizi. - Roma ; Bari : Laterza, 1979. - 236 p. ; 19 cm.(*Saggi 

tascabili Laterza ; 57) 

 

LC 350 SR ARCHIVIO KAPL 

I *lavoratori poveri nella Parigi prerivoluzionaria : coscienza politica e istituzioni / Jeffry Kaplow. - Bologna : Il mulino, stampa 1982. - 

309 p. ; 19 cm. ((Traduzione di Pier Furio Zelaschi.(*Universale paperbacks Il mulino ; 143) 

 

LC 351 SR ARCHIVIO SYLO 

*Saggio sulle classi sociali / Paolo Sylos Labini. - 5. ed. - Roma ; Bari : Laterza, 1975. - XIV, 196 p. ; 18 cm.(*Saggi tascabili Laterza ; 

11) 

 

LC 352 SR ARCHIVIO GUER 

La *guerriglia in Italia : documenti della resistenza militare italiana / introduzione di Pietro Secchia. - Milano : Feltrinelli, 1969. - 179 

p. ; 18 cm. In appendice: La guerra partigiana, di V. I. Lenin. - In copertina: Le istruzioni di Mazzini e Garibaldi; le direttive militari del 

Comando del Corpo volontari della libertà e delle brigate d'assalto Garibaldi(*Universale economica ; 586) 

 

LC 353 SR ARCHIVIO DOBB 

Le *ragioni del socialismo / Maurice Dobb. - Roma : Editori riuniti, 1973. - 159 p. ; 19 cm. Trad. di Fabrizio Grillenzoni.(*Argomenti ; 

17) 

 

LC 354 SR ARCHIVIO TREV 

*Storia di Inghilterra / George Macaulay Trevelyan. - Milano : Garzanti, 1965. - 671 p. : ill ; 18 cm. Trad. di Gina Martini e Erinna 

Panicieri.(*Saper tutto ; 367-372) 

 

LC 355 SR ARCHIVIO MATH 

*Carovita e lotte sociali nella Rivoluzione francese : dalla Costituente al Terrore / Albert Mathiez ; traduzione di Franco Venturi e 

Paolo Serini. - Roma : Newton Compton, 1974. - 508 p. ; 22 cm(*Major paperbacks. Sezione di storia e politica ; 9) 

 

LC 356 -357 SR ARCHIVIO THOM 
*Rivoluzione industriale e classe operaia in Inghilterra / Edward P. Thompson ; traduzione di Bruno Maffi. - Milano : A. Mondadori, 
1969. - 2 v. ; 25 cm 
 

LC 358 SR ARCHIVIO VIVE 

*Vivere insieme! : il libro delle comuni : the big TNT show / [a cura di Emina Čevro-Vukovic ... et al.] . - Roma : Arcana, 1974. - 239 

p. : ill. ; 20 cm(*Situazioni ; 8) 

 

LC 359 SR ARCHIVIO MELL 

I *corsivi di Fortebraccio / [Mario Melloni] ; prefazione di Paolo Spriano. - Roma : Editori riuniti, [1970]. - XIV, 210 p. ; 19 cm. ((Sulla 

cop.: I fatti e gli uomini del giorno nell'Italia del centro-sinistra attraverso l'incalzante ironia del celebre corsivista dell'Unità. - Si tratta 

di un'antologia di testi di Mario Melloni pubblicati sull'Unità con lo pseudonimo di Fortebraccio.(Il *punto ; 45) 

 

LC 360 SR ARCHIVIO LABR 

*Rincaro e capitalismo : lezione tenuta all'Universita di Napoli il 6 marzo 1911 / Arturo Labriola. - Napoli : Societa editrice partenopea, 

[1911?]. - 89 p. ; 20 cm. ((In cop.: Con l'aggiunta di un'appendice sui Salarii e Prezzi. 

 

LC 361 SR Archivio CONG 

*Risoluzione del sesto congresso del P.c.i., 5-10 gennaio 1948. - [S. l. : s. n., s. d.] (Roma : La Stampa Modena). - 67 p. ; 15 cm. 

 

LC 362-366 SR ARCHIVIO STOR 2-6 
*Storia del marxismo contemporaneo / [a cura della] Fondazione Giangiacomo Feltrinelli. - Milano : Feltrinelli. - v. ; 18 cm. 
 



 

2: *Schmidt, Hilferding, Mehring, Bauer, Adler, Renner / saggi di Bernard Besnier ... [et al.]. - Milano : Feltrinelli economica, 1977. - 

180 p. ; 18 cm. Traduzione di Mario De Stefanis, Maria Attardo Magrini, Ewa Wenk Liskowska.(*Universale economica ; 754) 

3: *Plechanov, Struve, Tugan-Baranovskij, Lafargue, Jaurès, Labriola, Hyndman, De Leon / saggi di Samuel H. Baron ... [et al.]. - 

Milano : Feltrinelli economica, 1977. - 299 p. ; 18 cm(*Universale economica ; 755) 

4: *Luxemburg, Liebknecht, Pannekoek / saggi di Gilbert Badia ... [et al.]. - Milano : Feltrinelli economica, 1977. - 194 p. ; 18 cm. 

Traduzione di Cesare Milanese, Ludovico Tulli, Gianfranco Petrillo.(*Universale economica ; 756) 

5: *Lenin / saggi di Maurice Dobb ... [et al.]. - Milano : Feltrinelli economica, 1978. - 221 p. ; 18 cm. Traduzione di vari.(*Universale 

economica ; 757) 

6: *Trockij e Bucharin / saggi di Jean-Jacques Marie ... [et al.]. - Milano : Feltrinelli economica, 1979. - 228 p. ; 18 cm. Traduzione di 

vari.(*Universale economica ; 758) 

LC 367 SR ARCHIVIO ECON 

L'*economia italiana dal 1861 al 1961 : studi nel 1. centenario dell'unità d'Italia. - Milano : A. Giuffrè, 1961. - VIII, 915 p. : ill. ; 24 cm. 

Presentazione di A. Fanfani.(*Biblioteca della rivista Economia e storia ; 6) 

 

LC 368 SR ARCHIVIO SPIR 

Lo *spirito critico / a cura di Kurt H. Wolff e Barrington Moore jr. ; con la collaborazione di Heinz Lubasz, Maurice R. Stein, E. V. 

Walter. - Milano : Edizioni di Comunità, 1974. - 491 p. ; 21 cm. Traduzione di M. Lucioni(*Saggi di cultura contemporanea ; 112) 

 

LC 369 SR ARCHIVIO ABRA 

La *lotta sindacale nella industrializzazione in Italia : 1906-1926 / Mario Abrate ; indagine svolta dal Centro di ricerche sulla impresa 

e lo sviluppo della scuola di amministrazione industriale, Universita di Torino, con il patrocinio e il finanziamento del Consiglio 

nazionale delle ricerche. - 2. ed.. - Milano : F. Angeli, 1967. - XVI, 503 p. ; 23 cm.(*Pubblicazioni del Centro di ricerche sull'impresa e 

lo sviluppo ; 4)(*Stato e prospettive dello sviluppo industriale in Italia ; 1) 

 

LC 370 SR ARCHIVIO ANTO 

*Antologia dei costituzionalisti inglesi / a cura di Nicola Matteucci ; testi di Thomas Smith ... [et al.] ; traduzioni di Arrigo Ballardini. - 

Bologna : il Mulino, 1962. - 208 p. ; 19 cm. Tit. in cop.: Costituzionalisti inglesi. - Contiene testi di :Thomas Smith, William Lambarde, 

Edward Cocke, John Selden, John Milton, John Lilburne, James Harrington, Algernon Sidney, Henry Neville, Henry Saint James 

Bolingbroke, William Blackstone, Edmund Burke.(*Classici della democrazia moderna ; 1) 

 

LC 371 SR ARCHIVIO LOCK 

*Antologia degli scritti politici di John Locke : estratti da: Primo saggio sul governo civile, Secondo saggio sul governo civile, Saggio 

sulla tolleranza, Lettera sulla tolleranza / a cura di Felice Battaglia ; traduzioni di Alda de Caprariis. - Bologna : Il mulino, 1962. - 199 

p. ; 19 cm.(*Classici della democrazia moderna ; 2) 

 

LC 372 SR ARCHIVIO MONT 

*Antologia degli scritti politici del Montesquieu / a cura di Nicola Matteucci ; estratti da: Lettere persiane, Della politica, Miei pensieri, 

Viaggi e Note sull'Inghilterra, Considerazioni sulle cause della grandezza e della decadenza dei Romani, Lo spirito delle leggi, 

Lettera sui Parlamenti ; traduzione di Gabriella Morandi. - Bologna : Il mulino, c1961. - 207 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia 

moderna ; 3) 

 

LC 373 SR ARCHIVIO ANTO 

*Antologia degli scritti politici degli ideologi francesi del Settecento / a cura di Aldo Maffey ; traduzioni di M. P. Gardini e di N. Lupi. - 

Bologna : il Mulino, c1961. - 207 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 4) 

 

LC 374 SR ARCHIVIO HUME 

*Antologia degli scritti politici di David Hume / a cura di Giuseppe Giarrizzo. - Bologna : Il mulino, 1961. - 208 p. ; 19 cm(*Classici 

della democrazia moderna ; 5) 

 

LC 375 SR ARCHIVIO KANT 

*Antologia degli scritti politici di Emanuele Kant / a cura di Gennaro Sasso. - Bologna : Il Mulino, 1961. - 207 p. ; 19 cm.(*Classici 

della democrazia moderna ; 6) 

 

LC 376 SR ARCHIVIO HUMB 

*Antologia degli scritti politici di Wilhelm von Humboldt / a cura di Franco Serra. - Bologna : Il mulino, 1961. - 207 p. ; 19 cm(*Classici 

della democrazia moderna ; 7) 

 

LC 377 SR ARCHIVIO HAMI 

*Antologia degli scritti politici di Alexander Hamilton / a cura di Vittorio De Caprariis. - Bologna : Il mulino, 1961. - 205 p. ; 19 

cm(*Classici della democrazia moderna ; 8) 

 

LC 378 SR ARCHIVIO JEFF 

*Antologia degli scritti politici di Thomas Jefferson : estratti da: Discorsi, Progetti, Pareri, Istruzioni, Note sulla Virginia, Risoluzioni del 

Kentucky, Lettere / a cura di Alberto Acquarone. - Bologna : Il mulino, 1961. - 208 p. ; 19 cm.(*Classici della democrazia moderna ; 9) 

 

LC 379 SR ARCHIVIO CONS 

*Antologia degli scritti politici di Benjamin Constant / a cura di Antonio Zanfarino ; estratti da: Discorso sulla libertà degli antichi 

paragonata a quella dei moderni, Principi di Politica, Riflessioni sulle costituzioni e le garanzie, Le reazioni politiche, Lo spirito di 

conquista e d'usurpazione, Miscellanea di politica e letteratura, Sulla religione, Commento all'opera del Filangieri, Discorsi alla 

Camera dei deputati ; traduzione di Giannina Zanfarino-Bonacci. - Bologna : Il mulino, [1962]. - 208 p. ; 19 cm(*Classici della 



 

democrazia moderna ; 10) 

 

LC 380 SR ARCHIVIO PENS 

Il *pensiero politico nell'eta di Jackson / introduzione di Joseph L. Blau ; testi di Andrew Jackson ... [et al.] ; traduzioni di Alda de 

Caprariis. - Bologna : Il mulino, 1961. - 205 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 11) 

 

LC 381 SR ARCHIVIO TOCQ 

*Antologia degli scritti politici di Alexis de Tocqueville / a cura di Vittorio de Caprariis. - Bologna : Il Mulino, 1961. - 208 p. ; 19 cm. 

Contiene: Lettere, Note di viaggio, La democratie en Amerique, L'Ancien Regime et la Revolution, Souvenirs(*Classici della 

democrazia moderna ; 12) 

 

LC 382 SR ARCHIVIO ANTO 

*Antologia degli scritti politici dei liberali italiani / a cura di Giuseppe Talamo ; testi di Camillo Benso di Cavour ... [et al.]. - Bologna : Il 

Mulino, 1961 (stampa 1962). - 207 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 13) 

 

LC 383 SR ARCHIVIO ANTO 

*Antologia degli scritti politici dei liberali vittoriani / a cura di Ottavio Barie ; testi di Lord Acton ... [et al.]. - Bologna : Il Mulino, 1961. - 

207 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 14) 

 

LC 384 SR ARCHIVIO MAZZ 

*Antologia degli scritti politici di Giuseppe Mazzini / a cura di Giuseppe Galasso. - Bologna : Il mulino, 1961. - 205 p. ; 19 

cm(*Classici della democrazia moderna ; 15) 

 

LC 385 SR ARCHIVIO PENS 

Il *pensiero politico nell'età di Lincoln / a cura di Claudio Gorlier ; testi di Abramo Lincoln ... [et al.]. - Bologna : Il mulino, [1962]. - 208 

p. ; 19 cm.(*Classici della democrazia moderna ; 16) 

 

LC 386 SR ARCHIVIO CATT 

*Antologia degli scritti politici di Carlo Cattaneo / a cura di Giuseppe Galasso. - Bologna : il Mulino, [1962]. - 208 p. ; 19 cm. ((Testi 

estratti da: Dell'Economia Nazionale di Federico List, Considerazioni sul principio della filosofia, Le cose d'Italia nel '48, A Pietro 

Maestri, Nazione Armata, Il diritto federale, L'ordinamento del regno, La riforma legislativa, Su alcuni opuscoli di F. Lassalle, Sulla 

legge comunale e provinciale(*Classici della democrazia moderna ; 17) 

 

LC 387 SR ARCHIVIO EMER 

*Antologia degli scritti politici di Ralph Waldo Emerson / a cura di Antonio Santucci. - Bologna : Il mulino, 1962. - 207 p. ; 19 

cm(*Classici della democrazia moderna ; 18) 

 

LC 388 SR ARCHIVIO PENS 

Il *pensiero politico nell'età di Wilson / a cura di Ottavio Barié ; testi di Louis D. Brandeis ... [et al.]. - Bologna : il mulino, 1961. - 208 

p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 19) 

 

LC 389 SR ARCHIVIO PENS 

Il *pensiero politico nell'eta di Roosevelt / testi di Thurman Wesley Arnold ... \et al.! ; a cura di Federico Mancini. - Bologna : Il mulino, 

\1962!. - 208 p. ; 19 cm(*Classici della democrazia moderna ; 20) 

 

LC 390 SR ARCHIVIO MARX 

*Moralismo e politica rivoluzionaria : (polemica contro Heinzen) / Karl Marx, Friedrich Engels ; introduzione a cura di Angiolina Arru. - 

2. ed. - Roma : Newton Compton, 1975. - 164 p. ; 19 cm. Scritti pubbl. originariamente in Deutsche-Brusseler-Zeitung nel 

1847.(*Paperbacks marxisti ; 10) 

 

LC 391 SR ARCHIVIO MAOT 

La *costruzione del socialismo / Mao Tse Tung ; introduzione di Augusto Illuminati ; [trad. di G. Scerrato]. - Roma : Newton Compton, 

1975. - 143 p. ; 19 cm. ((Scritti di vari.(*Paperbacks marxisti ; 31) 

 

LC 392 SR ARCHIVIO PASS 

*Questioni di storia antica / Alfredo Passerini. - Milano : Marzorati, stampa 1952. - 232 p. ; 24 cm. In appendice: La storiografia 

antica, La storiografia moderna sulla storia greca e romana... 

 

LC 393 SR ARCHIVIO FERR 

*Stato e sottosviluppo : il caso del Mezzogiorno italiano / Luciano Ferrari Bravo e Alessandro Serafini. - Milano : Feltrinelli, 1972. - 

177 p. ; 22 cm.(I *fatti e le idee ; 231) 

 

LC 394 SR ARCHIVIO CANT 

*Politica e storia contemporanea : scritti, 1927-1942 / Delio Cantimori ; a cura di Luisa Mangoni. - Torino : Einaudi, c1991. - XLIV, 

838 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di cultura storica ; 181) 

 

LC 395 SR ARCHIVIO GIOL 

*Memorie della mia vita / Giovanni Giolitti. - Nuova ed. conforme alla 1. ed. del 1922. - Milano : Garzanti, 1967. - 387 p. : 1 ritr. ; 23 

cm. Precede: La figura e l'opera di Giovanni Giolitti / di O. Malagodi.(*Memorie e documenti) 



 

 

LC 396 SR ARCHIVIO LENI 

*Quaderni filosofici / V. I. Lenin ; con una introduzione su: Il marxismo e Hegel di Lucio Colletti. - Milano : Feltrinelli, 1958. - CLXVIII, 

517 p. ; 23 cm. A cura di Lucio Colletti.(Il *pensiero socialista ; 1) 

 

LC 397 SR ARCHIVIO TURA 

Le *vie maestre del socialismo / Filippo Turati ; a cura di Rodolfo Mondolfo. - 2. ed. / riv. e ampliata da Gaetano Arfé. - Napoli : 

Morano, stampa 1966. - 492 p. ; 24 cm. 

 

LC 398 SR ARCHIVIO SPAD 

L'*opposizione cattolica da Porta Pia al '98 / Giovanni Spadolini. - Firenze : Vallecchi, 1966. - XI, 526 p. ; 19 cm(*Economica 

Vallecchi ; 8) 

 

LC 399 SR ARCHIVIO PETR 

La *politica dei lavori pubblici / Carlo Petrocchi. - Roma : Rivista acque e traasporti, \1926?!. - XXVIII, 359 p. ; 23 cm 

 

LC 400 SR ARCHIVIO PISA 

1 / Carlo Pisacane. - Milano ; Roma : Avanti!, 1957. - XVI, 121 p. ; 21 cm. 

FA PARTE DI *Saggi storici politici militari sull'Italia / Carlo Pisacane ; riportati alla lezione originale secondo l'autografo e per la 
prima volta pubblicati integralmente a cura di Aldo romano. - Milano : Avanti!, 1957. - v. ; 21 cm 
Opere complete di Carlo Pisacane / a cura di Aldo Romano. - Milano ; Roma : Avanti. - v. ; 20 cm. 
 

LC 402 SR ARCHIVIO BOLC 

Les *bolcheviks contre Staline : 1923-1928 : la lutte des compagnons de Lénine contre le stalinisme naissant en Urss. - Paris : 

Publications de "Quatrième Internationale", 1957. - IX, 163 p. ; 23 cm(*Pages d'histoire et d'actualité) 

 

LC 403 SR ARCHIVIO ELEM 

*Elementi dell'economia marxista ; Sul metodo dialettico ; Comunismo e conoscenza umana. - Milano : Il programma comunista, 

stampa 1971. - III, 125 p. ; 24 cm.(I *testi del partito comunista internazionale ; 3) 

 

LC 404 SR ARCHIVIO DUEA 

*Due anni di lotte e di attività della F.g.c.i. per l'avvenire della gioventù reggiana : dal 13. al 14. Congresso provinciale : 14-15 

febbraio 1953, 21-22 maggio 1955 / Federazione giovanile comunista reggiana. - Reggio Emilia : Tip. Sociale, pref. 1955. - 147 p. : 

ill. ; 22 cm. 

 

LC 405 SR ARCHIVIO CAST 

*Analisis historico de la revolucion cubana : informe central al primer congreso del Pcc / Fidel Castro Ruz. - La Habana : Editorial de 

ciencias sociales, 1982. - 82 p. : ill. ; 15x15 cm. 

 

LC 406-408 SR ARCHIVIO GRAD 
*Storia del sindacalismo / Alfredo Gradilone. - Milano : Giuffrè, 1957-1969. - 6 volumi ; 25 cm 

1: *Inghilterra / Alfredo Gradilone. - Milano : A. Giuffrè, 1957. - IV, 332 p. ; 25 cm. 

2 / Alfredo Gradilone. - Milano : A. Giuffrè, 1959. - 454 p. ; 25 cm 
3: *Italia / Alfredo Gradilone. - Milano : Giuffrè, 1959. - 2 v. ; 25 cm. 

4: *Stati Uniti / Alfredo Gradilone. - Milano : A. Giuffrè, 1960. - XII, 510 p. ; 25 cm. 

 

LC 409-410 SR ARCHIVIO NUOV 
*Nuove questioni di storia contemporanea. - Milano : Marzorati, 1968-1972 - 2 v. ; 24 cm. 

 

LC 411 SR ARCHIVIO ANNU 

*Annuario di statistiche del lavoro : 1949. - Roma : Ed. Rassegna di statistiche del lavoro, 1949 (Tip. F. Failli). - XX, 416 p. ; 32 cm. 

 

LC 412 SR ARCHIVIO PERU 

*Per una storia della Confederazione generale del lavoro clandestina : documenti dell'anno 1927: Guido Saraceno, La 

Confederazione del lavoro vive e combatte in Italia,\con una nota introduttiva di Alfonso Leonetti. - Milano : Edizioni del gallo, 1966. - 

IX, 105 c. ; 30 cm. Ed. ciclostilata di 200 esemplari. (*Strumenti di lavoro. Archivi del movimento operaio ; 5) 

 

LC 413 SR ARCHIVIO PERU 

*Per una storia della confederazione generale clandestina : documenti degli anni 1927-1928: la polemica con l'ufficio di Parigi e con 

l'Internazionale dei sindacati di Amsterdam / a cura di Alfonso Leonetti. - Milano : Edizioni del gallo, 1966. - 118 carte, [4] carte di 

tav. : ill. ; 30 cm. Ed. ciclostilata di 200 esemplari. (*Strumenti di lavoro. Archivi del movimento operaio ; 6) 

 

LC 414 SR ARCHIVIO SCIU 

*Sciur padrun : Milano, Teatro Gerolamo, 19-27 settembre 1967 / Carlo Colombo presenta Giovanna Daffini, Vittorio Carpi e il 

Canzoniere Popolare Modenese (...) ; produzione Nuovo Canzoniere Italiano Spettacoli ; nota introduttiva di Michele L. Straniero. - 

Milano : Edizioni del Gallo, 1967 (stampa 1968). - [77] carte ; 29 cm. Tiratura di 200 esemplari num.(*Strumenti di lavoro. Archivi 

delle comunicazioni di massa e di classe ; 9) 

 

LC 415 SR ARCHIVIO CONG 



 

I *Congressi delle Societa Operaie 1857-1859 : Sunto degli atti del quinto Congresso generale delle Associazioni Operaie dello 

Stato, tenutosi il 10, 11, 12 settembre 1857 in Voghera : Sunto degli atti del sesto Congresso generale delle Associazioni Operaie 

dello Stato, tenutosi il 2, 3, 4 ottobre 1858 in Vercelli : Sunto degli atti del settimo Congresso generale delle Associazioni Operaie 

dello Stato, tenutosi il 22, 23, 24 ottobre 1859 in Novi / Avvertenza di Gianni Bosio. - Milano : Edizioni del Gallo, 1965. - 219 p. ; 30 

cm. Ed. ciclostilata di 200 esemplari.(*Strumenti di lavoro. Archivi del movimento operaio ; 2) 

 

LC 416 SR ARCHIVIO ARFE 

Il *movimento giovanile socialista : appunti sul primo periodo : 1903-1912 / di Gaetano Arfe . Con una Notizia su un complesso di 

lavori per una storia del Partito socialista italiano / di Gianni Bosio. - Milano : Edizione del Gallo, 1966. - 168 p. ; 30 cm(*Strumenti di 

lavoro ; 8) 

 

LC 417 SR ARCHIVIO RAPP 

*Rapporto sulla situazione sociale del Paese / predisposto dal CENSIS, Centro studi investimenti sociali. 1967. - Roma ; Milano : F. 

Angeli, 1968 

 

LC 418 SR ARCHIVIO RAPP 

*16. rapporto sulla situazione sociale del paese, 1982 / CENSIS. - Milano : Franco Angeli, 1982. - 719 p. ; 24 cm.(*Censis ricerca ; 

10) 

 

LC 419 SR ARCHIVIO PUGL 

*Mezzogiorno e classe operaia / [Enrico Pugliese, Giovanni Mottura, Pino Ferraris ; a cura del Centro operaio]. - Roma : Coines, 

1973. - 135 p., [3] c. di tav. : ill. ; 19 cm. Convegno realizzato dal "Centro operaio" nel novembre 1972.(*Universale Coines ; 

12)(*Quaderni del Centro operaio ; 2) 

 

LC 420 SR ARCHIVIO COTT 

I *cottimi e le retribuzioni ad incentivo / Ufficio Internazionale del Lavoro. - Milano : Etas Kompass, 1966. - 273 p. ; 17 cm. (*Mondo 

industriale moderno ; 1) 

 

LC 421 SR ARCHIVIO NUOV 

*Nuovi strumenti di organizzazione della classe operaia : prospettive e strategia della sinistra in Europa : atti del 2. Incontro, Roma 

30 ottobre-1 novembre 1970 / [a cura del MPL, Movimento Politico dei Lavoratori]. - [S.l. : s.n., 1971?]. - 158 p. ; 21 cm. 

 

LC 422 SR ARCHIVIO BIEN 

Il *biennio rosso 1919-1920 della Terza internazionale / redattore Silverio Corvisieri. - Milano : Jaca book, 1970. - 768 p. ; 23 

cm(*Saggi ; 31) 
 

LC 423 SR ARCHIVIO CULT 

6: "L'*Ordine nuovo" (1919-1920) / a cura di Paolo Spriano. - Torino : G. Einaudi, 1963. - 665 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 324) 

FA PARTE DI  La *cultura italiana del '900 attraverso le riviste. - Torino : G. Einaudi. - v. ; 22 cm. 
 

LC 424 SR ARCHIVIO TRON 

*Operai e capitale / Mario Tronti. - Nuova ed. accresciuta. - Torino : Einaudi, c1971. - 311 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 391) 

 

LC 425 SR ARCHIVIO MALL 

La *nuova classe operaia / Serge Mallet. - Torino : G. Einaudi, c1967 (stampa 1966). - XXV, 223 p. ; 22 cm. Traduzione di G. 

Fofi.(*Saggi ; 398) 

 

LC 426 SR ARCHIVIO MATU 

*Interpretazioni del Risorgimento : lezioni di storia della storiografia / Walter Maturi ; prefazione di Ernesto Sestan ; aggiornamento 

bibliografico di Rosario Romeo. - Torino : G. Einaudi, 1962. - XXV, 808 p. ; 22 cm. (*Biblioteca di cultura storica ; 72) 

 

LC 427 SR ARCHIVIO ANNA 

*Annali : anno terzo, 1960 / Istituto Giangiacomo Feltrinelli. - Milano : Feltrinelli, 1961. - 959 p ; 24 cm. 

 

LC 428 SR ARCHIVIO ANNA 

*Annali : anno quarto. 1961 / Istituto Giangiacomo Feltrinelli. - Milano : Feltrinelli, 1962. - 855 p. ; 24 cm. 

 

LC 429 SR ARCHIVIO GIOV 

Il *giovane Marx e il nostro tempo. - Milano : Feltrinelli, 1965. - 529 p. ; 24 cm. 

FA PARTE DI *Annali / Istituto Giangiacomo Feltrinelli. 
 

LC 430 SR ARCHIVIO RICE 

*Ricerca dei presupposti e dei fondamenti del discorso scientifico in Marx / scritti originali di J. T. Desanti, M. Godelier e B. Besnier. - 

Milano : Feltrinelli, 1971. - 381 p. ; 24 cm. 

FA PARTE DI *Annali / Istituto Giangiacomo Feltrinelli. 
 

LC 431 SR ARCHIVIO ALLO 

*Allora... più si studia più si diventa amici del padrone? : esperienze di lavoratori, studenti, insegnanti in un corso per la licenza di 

terza media. - Roma : Lega per le autonomie e i poteri locali, 1972. - 228 p. ; 18 cm.(*Esperienze ; 1) 



 

 

LC 432 SR ARCHIVIO SCUO 

*Scuola e sviluppo capitalistico / elaborato della Commissione delle Facoltà tecnico-scientifiche del Movimento studentesco di Roma. 

- Roma : Linea di massa, c1969. - [16! p. ; 28 cm. 

 

LC 434 SR ARCHIVIO MEND 

*Conversazioni con Nehru / Tibor Mende. - [Torino] : Einaudi, 1956. - 167 p. ; 22 cm.(*Saggi ; 200) 

 

LC 435 SR ARCHIVIO AMEN 

*Polemiche fuori tempo / Giorgio Amendola ; a cura di Giulio Goria ; prefazione di Francesco De Martino. - Roma : Editori riuniti, 

1982. - XXIV, 191 p. ; 22 cm(*Politica ; 29) 

 

LC 436 SR ARCHIVIO THOM 

*Storia della guerra civile spagnola / Hugh Thomas. - Torino : Einaudi, 1963. - XXII, 708 p. : ill. ; 22 cm(*Biblioteca di cultura storica ; 

77) 

 

LC 437 SR ARCHIVIO ENGE 

*Violenza ed economia nella formazione del nuovo impero tedesco / Friedrich Engels. - Roma : Edizioni Rinascita, 1951. - 118 p. ; 19 

cm. In appendice: A proposito dei Patriottardi.(*Piccola biblioteca marxista ; 34) 

 

LC 438 SR ARCHIVIO ENGE 

*Studi sul Capitale / Friedrich Engels. - Roma : Edizioni Rinascita, 1954. - 157 p. ; 19 cm.(*Piccola biblioteca marxista ; 40) 

 

LC 439 SR ARCHIVIO MARX 

*Introduzione alla Critica dell'economia politica : 1857 / Karl Marx. - Roma : Rinascita, 1954. - 79 p. ; 19 cm. Trad. di L. Colletti. - 

Errata corrige alleg.(*Piccola biblioteca marxista ; 43) 

 

LC 440 SR ARCHIVIO STAL 

*Anarchia o socialismo? / Stalin. - Roma : Rinascita, 1950. - 98 p. ; 19 cm. Trad. di Alberto Carpitella.(*Piccola biblioteca marxista ; 

22) 

 

LC 441 SR ARCHIVIO PARI 

*Obiettivo occupazione : la proposta di politica economica e sociale del PSI : Convegno nazionale : Roma, 7-8 dicembre 1981 : 

relazione/ di Francesco Forte. - [Roma] : [a cura della Sezione propaganda e comunicazioni del PSI], [198-?]. - 117 p. ; 21 cm. 

 

LC 442 SR ARCHIVIO LANG 

*Economia politica : parte seconda / Oskar Lange. - Roma : Editori Riuniti, 1970. - VIII, 189 p. ; 23 cm.(*Nuova biblioteca di cultura ; 

94) 

 

LC 443 SR ARCHIVIO RUSS 

La *Russia come l'abbiamo vista : rapporto di una delegazione di laburisti recatasi nell'U.R.S.S. nel 1950. - Roma : Edizioni di cultura 

sociale, 1951. - 215 P. ; 18 cm.(*Attualità politica ; 9) 

 

LC 444 SR ARCHIVIO LOTT 

*Lotte di fabbrica / quaderno a cura della Fim-Cisl. - [Roma : s.n., 1971]. - 206 p. ; 21 cm. 

FA PARTE DI *Quaderni Fim-Cisl : periodico quadrimestrale della Fim-Cisl. 
 

LC 445 SR ARCHIVIO RIGO 

*Rinaldo Rigola e il movimento operaio nel biellese : autobiografia. - Bari : Laterza, 1930. - 205 p. ; 21 cm. In testa al frontespizio: 

Saggio sulla storia del movimento operaio(*Biblioteca di cultura moderna ; 189) 

 

LC 446 SR ARCHIVIO MARX 

*Scritti italiani / Karl Marx, Friedrich Engels ; a cura di Gianni Bosio. - Milano ; Roma : Edizioni Avanti, 1955 (Cremona : Soc.ed. 

Cremona nuova). - 206 p., [6] c. di tav. : ill. ; 23 cm(*Saggi e documentazioni ; 1) 

 

LC 447 SR ARCHIVIO LEON 

Il *sindacalismo / Enrico Leone. - Milano [etc.] : R. Sandron, 1907. - 222 p. ; 21 cm.(*Biblioteca di scienze sociali e politiche ; 61) 

 

LC 448 SR ARCHIVIO DEMO 

*Democrazia Cristiana e movimento cattolico a Genova : atti del seminario del P.C.I. : Genova, 25 giugno 1973 / [a cura della 

Federazione genovese del P.C.I.] . - [S.l. : s.n.], [197-?] (Litografia G & G Del Cielo). - 293 p. ; 21 cm. 

 

LC 449 SR ARCHIVIO SCOC 

*Ideologia e scuola di partito / M. Scoccimarro, V. Gerratana. - s. l. : s. n., 1961. - 71 p. ; 17 cm. Nel front.: Riunione plenaria della 

Commissione Centrale di Controllo del Partito comunista italiano: 20-21 aprile 1961. 

 

LC 450 SR ARCHIVIO TURA 

*Da Pelloux a Mussolini : dai discorsi parlamentari 1896-1923 / Filippo Turati. - Torino : De Silva, 1953. - XI, 328 p., [16! p. di tav. : 



 

ill. ; 20 cm. Scelta organica a cura di Alessandro Schiavi.(*Biblioteca Leone Ginzburg ; 10) 

 

LC 451 SR ARCHIVIO SALV 

Il *pensiero politico italiano dal 1700 al 1870 / Luigi Salvatorelli. - 6. ed. - Torino : Einaudi, 1959. - 381 p. ; 22 cm.(*Biblioteca di 

cultura storica) 

 

LC 452 SR ARCHIVIO LONG 

*Problemi della classe operaia e compiti dei comunisti : rapporto e conclusioni alla Assemblea nazionale dei comunisti delle grandi 

fabbriche / Luigi Longo. - S.l. : s.n., 1957 (Roma : SETI). - 87 p. ; 20 cm(*Problemi d'oggi ; 9) 

 

LC 453 SR ARCHIVIO MOVI 

Il *movimento operaio e socialista : bilancio storiografico e problemi storici : atti del Convegno promosso da Mondo operaio per il 70. 

del Partito socialista italiano : Firenze, 18-20 gennaio 1963. - Milano : edizioni del Gallo, 1965. - 372 p. ; 22 cm. .(*Sotto le bandiere 

del marxismo ; 16) 

 

LC 454 SR ARCHIVIO NENN 

*Storia di quattro anni : 1919-1922 / Pietro Nenni. - 2. ed. - Roma : Einaudi, 1946. - XV, 223 p. ; 22 cm(*Mondo contemporaneo ; 1) 

 

LC 455 SR ARCHIVIO PROD 

Il *capitalismo ben temperato / Romano Prodi. - Bologna : Il mulino, \1995!. - 88 p. ; 18 cm.(*Tendenze ; 4) 

 

LC 456 SR ARCHIVIO NAPO 

*In mezzo al guado / Giorgio Napolitano. - Roma : Editori Riuniti, 1979. - LXXV, 365 p. ; 20 cm.(*Politica ; 15) 

 

LC 457 SR ARCHIVIO PRIM 

Il *primo anno di vita del Partito comunista d'Italia / con una nota di Renzo De Felice. - Milano : Edizioni del gallo, 1966. - XII, 411 p. ; 

29 cm. Contiene: circolari interne riservate e riservatissime del Comitato centrale e della Commissione esecutiva del Partito 

comunista d'Italia alla Commissione esecutiva delle sezioni (gennaio-marzo 1921) ; Manifesti e altri documenti politici (21 gennaio-31 

dicembre 1921) ; Secondo congresso nazionale (Roma 20-24 marzo 1922): relazione del Comitato centrale e allegati. - Ed. 

ciclostilata in 200 esemplari.(*Strumenti di lavoro. Archivi del movimento operaio ; 9) 

 

 

 

 
 
 
 


